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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

 Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
v letošním květnu už možná bude velká část stromů a keřů od-
kvetlých. Hrozí dokonce, že na prvního máje už nebude pod čím 
se políbit. Ať už se bude jednat o strom rozkvetlý nebo odkvetlý, 
je velmi pravděpodobné, že pod ním nebudou odpadky. Do je-
jich úklidu se totiž v sobotu 13. dubna pustilo 48 dobrovolníků.  
Téměř polovinu účastníků tvořili členové Sboru dobrovolných 
hasičů a děti z hasičského kroužku. Všem malým i velkým,  
kteří jste se zapojili, ještě jednou velké díky.

U příležitosti úklidu Bíteše jsem se dozvěděla, že na bytovkách 
v ulici U Stadionu zcela dobrovolně během celého roku uklízí 
odpadky a zametá chodníky pan Turza, kterému není lhostejné jeho okolí. Děkuji panu 
Turzovi a věřím, že se mezi námi najde více těch, kteří zvednou a uklidí poletující sáček,  
zahozenou petku nebo plechovku.

Na sídlišti U Stadionu budou v polovině května zahájeny opravy balkonů na byto-
vých domech č.p. 475 a č.p. 548, které jsou v majetku města. Buďte prosím opatrní,  
bude zde určitou dobu stát lešení.

Počátkem května bude zahájena rekonstrukce 2. etapy ulice Hybešova. Dojde k vý-
měně kanalizace a vodovodu, na závěr dostane komunikace nový povrch. Vše musí 
být hotovo do 31. srpna 2024. Čeká nás opět dopravní omezení. Prosím všechny,  
kterých se bude týkat, o trpělivost.

Další dopravní omezení nás čeká v Košíkově, kde byla zahájena výstavba chodníku a par-
koviště. Doprava zde bude řízena semafory.

V měsíci květnu bych vás ráda pozvala na dvě akce, které se budou konat v místní spe-
ciální škole. Tuto školu čeká rekonstrukce a s ní spojená přístavba. Koho z vás zajímá,  
jak to ve škole vypadá dnes, přijďte se podívat v sobotu 4. května 2024 ve 14.00 hodin. 
Společně s paní ředitelkou vás školou provedeme. 

V letošním roce oslaví Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš 50. výročí založení  
a 20. výročí, od kdy je jejím zřizovatelem město. Škola připravuje oslavu, která se bude 
konat ve čtvrtek 16. května 2024 v kulturním domě. Záštitu nad oslavami přijal pan radní 
Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu, informatiky a komunikačních tech-
nologií RNDr. Jan Břížďala. Dále účast přislíbil pan hejtman Kraje Vysočina Mgr. Vítězslav 
Schrek a pan poslanec MUDr. Vít Kaňkovský. 

Dovolte mi popřát škole, aby se oslavy vydařily a aby se podařilo uskutečnit plánova-
nou rekonstrukci a přístavbu. Škola, její žáci a zaměstnanci si zaslouží vkročit do dalšího 
půlstoletí v důstojné podobě.
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10. dubna 2024 proběhlo na bítešské radnici další jednání s projektanty a zástupci 
Správy železnic ohledně plánované výstavby vysokorychlostní trati a jihozápadního ob-
chvatu Velké Bíteše. Hlavním tématem této schůzky, na kterou byli přizváni i zástupci míst-
ních zemědělských podniků, bylo zajištění přístupu k přilehlým pozemkům. 

Jak jste již mnozí zaznamenali, roste nám na náměstí nová lípa na místě stoleté 
lípy svobody. Na základě doporučení arboristy pana Jakuba Kohoutka a pana radního  
Ing. Tomáše Pelána bylo rozhodnuto jednat rychle, nečekat do podzimu a lípu zasadit 
ještě nyní na jaře. Jednalo se o téměř celodenní úsilí arboristů, pracovníků technických 
služeb a pana Jana Pavlíčka. Věřím, že se lípě bude dařit a že bude důstojnou pokračova-
telkou své předchůdkyně.

Přeji krásný květen
Markéta Lavická, starostka města

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY – VYSVĚTLENÍ

Vážení spoluobčané, letos nastalo teplé počasí velice brzy a s tím souvisí také dří-
vější práce na zahradách a kolem domů. Množí se dotazy, proč nejsou kontejnery na 
velkoobjemový odpad přistaveny dříve. Odpad z těchto kontejnerů, jak už název říká,  
zabírá hodně místa. Před vlastním odvozem je nezbytně nutné ještě vše důkladně 
přebrat a odstranit odpady, které tam rozhodně nepatří (kov, nebezpečné odpady,  
stavební suť atd.). Následně je tento odpad naložen do velkoobjemových kontejnerů 
a odvezen do spalovny v Brně, kde je vsypán do drtičky a následně spálen. V době,  
kdy byly kontejnery každoročně přistavovány, má ale tentokrát spalovna každoroční 
jarní odstávku a nepřijímá velkoobjemový odpad. Pro nás by to znamenalo odpad skla-
dovat na sběrném dvoře, kde ale pro tyto mimořádné události není dostatek místa,  
a skladováním takto velkého množství odpadu by došlo k porušení provozního řádu 
daného zařízení, čímž se můžeme vystavit značně velkým postihům ze strany kontrol-
ních orgánů. Daný odpad by mohl být ukládán do jiného zařízení, než je spalovna,  
ale to by znamenalo navýšení nákladů na likvidaci a odvoz odpadu, což se nám jeví 
jako méně vhodné, a proto přistupujeme k řešení tohoto problému tímto způsobem,  
tj. přistavením kontejnerů v pozdějším termínu. 

Děkuji za pochopení.
Markéta Lavická, starostka města

CO JSME V ROCE 2023 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše Město Velká Bíteš může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin  
o celkové hmotnosti 43,82 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 8,17 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu.  
Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 
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Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpo-
vědným obyvatelům došlo za rok 2023 
k úspoře produkce CO2 o 494,03 tun. 
Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 191 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
25 698,16 litrů ropy. Představte si, že z to-
hoto množství se pokryje spotřeba pohon-
ných hmot auta např. na cestu z Prahy do 
Brna po dálnici D1, a to 962 krát.

Došlo také k úspoře 264 542,02 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus myčky nádobí 
264543 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 25 395,69 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je 
možné použít pro výrobu 1041 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 877,14 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 155936 1€ mincí, nebo 1 061,55 kg hliníku, který by stačil na výrobu 70770 plecho-
vek o objemu 0,33 l.

Elektrowin v roce 2023 úspěšnou spolupráci ocenil 35 000,00 Kč ze svého motivač-
ního programu.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí ne-
využité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

ELEKTROWIN

STAV OBECNÍHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ  
MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ ZA ROK 2023

Informační sdělení dle §60, odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, ve znění pozdějších předpisů

Pravidla pro způsob sběru, svozu a dalšího nakládání s komunálním odpadem a jeho 
složkami a dalšími odpady na území města Velká Bíteš a v místních částech určuje obecně 
závazná vyhláška č. 6/2019, která je platná od 1. 1. 2020.

Osvědčení pro město Velkou Bíteš.  |  Foto: Archiv organizátorů
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Způsoby sběru a další nakládání s komunálními odpady
Využitelné složky

Ve městě Velká Bíteš se na veřejně přístupných místech nachází celkem 53 ks sběrných 
míst. Sbírají se zde odděleně odpady papíru do modrých kontejnerů (95 ks), plastů do žlu-
tých kontejnerů (106), barevné sklo do zelených kontejnerů (43), bílé sklo do bílých kon-
tejnerů (30 ks). Na bioodpad jsou u rodinných domů přistaveny hnědé nádoby. Použité 
pokrmové tuky a oleje mohou občané Velké Bíteše odevzdat v nádobách k tomu určených 
na sběrném dvoře. Sběrný dvůr slouží také jako místo zpětného odběru použitých elektro-
zařízení a baterií. Dále je ve Velké Bíteši umístěno 5 ks kontejnerů na textil k dalšímu využití  
a několik nádob na kovový odpad a drobný elektroodpad.

Svoz a další nakládání s odpady zajišťuje pro obec firma Technické služby Velká Bíteš, 
spol. s. r. o. Frekvence svozu plastů a papíru je 1 x týdně a svoz skla a kovů 1x za tři týdny.

Odpady z údržby veřejné zeleně jsou využívány k dalšímu zpracování.
Ve městě Velká Bíteš funguje dále výkupna kovů, elektrozařízení a papíru Return-Oil, 

s.r.o., v ulici Pod Spravedlností 701. www.vykup-bites.cz 
Vytříděné odpady papíru a plastů jsou odváženy k dalšímu využití na dotřiďovací linku 

ve Velké Bíteši, bioodpady na kompostárnu v Náměšti nad Oslavou. Oleje odváží k dalšímu 
zpracování a využití firma Fritex, s.r.o. 

Sběrný dvůr
V obci je provozován sběrný dvůr na ulici Karlov 77, Velká Bíteš, 595 01 (provozovatel 

Technické služby Velká Bíteš, spol. s.r.o.), kde je možné celoročně odevzdat tříděné složky 
komunálních odpadů (papír, plast, sklo), objemný odpad, bioodpad, nebezpečné složky 
komunálních odpadů, elektroodpad a další ostatní i nebezpečné odpady podle provozního 
řádu sběrného dvora. www.tsvb.cz/cs/sluzby/sberny-dvur
Provozní doba sběrného dvora:
Ut, Čt, Pá	 6.00 – 14.00 hod.
St 	 6.00 – 17.00 hod.
So 	 8.00 – 14.00 hod.
Polední přestávka	 11.00 – 11.30 hod. 

Sběr objemných odpadů 
Objemné odpady lze celoročně odevzdat na sběrný dvůr (viz výše). Obec dále zajišťuje  

2 krát ročně přistavení velkoobjemových kontejnerů na vybraná místa (informace bývají 
vždy zveřejněny na webových stránkách obce a ve Zpravodaji). Objemné odpady se dotři-
ďují na využitelné složky a ty se pak dále zpracovávají.
Směsný komunální odpad

Sbírá se do šedých/černých popelnic o objemu 120/240 l (1870 ks) a kontejnerů 1100 l. 
Frekvence svozu je 1× týdně. Veškerý směsný komunální odpad je odvážen do ZEVO (zaří-
zení na energetické využití odpadů) do SAKO Brno. 

Dále jsou na veřejně přístupných stanovištích rozmístěny odpadkové koše na směsný ko-
munální odpad v počtu 120 ks a koše na psí exkrementy.



7KVĚTEN  2024

Zpravodaj Město Velká Bítešwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Množství produkovaných odpadů ve městě a jejich využití nebo odstranění

Z celkové produkce komunálních odpadů se předalo k dalšímu materiálovému využití 
1642 t (57 %) komunálních odpadů. Směsné komunální odpady a objemné odpady byly 
využity energeticky (1210 t, 42 %).

Předcházení vzniku odpadů
Předcházet vzniku odpadů může každý – při nákupech (opakovaně použitelné tašky,  

pytlíky na ovoce na zeleninu, náhradní náplně saponátů, obchody bez obalu atd.),  
použitím věcí z bazarů, půjčováním nářadí, sportovního vybavení, omezením plýtvání po-
travinami atd. Na území obce jsou umístěny kontejnery na sběr použitého textilu.

Náklady na odpadové hospodářství za rok 2023

Druh odpadu t/rok kg/obyvatel
Komunální odpady celkem 2 878,41 537
Z toho:
Papír 141,72 26
Plasty 111,81 21
Sklo 93,81 17
Kovy 37,26 7
Oleje 0,46 0,09
Dřevo 82,45 15
Bioodpad 724,64 135
Směsný komunální odpad 806 150
Objemný odpad 403,66 75
Nebezpečný odpad 26,52 5
Kompozitní obaly 1,60 0,3
Stavební odpad 448,48 84

Položka Kč/rok Kč/obyvatel/rok
Náklady celkem 11 653 000 2174
Z toho
Tříděný sběr (pa, pl, sk, kov) 2 480 000 463
Bioodpady 1 490 000 278
Směsný komunální odpad 3 500 000 653
Objemný odpad 1 550 000 289
Nebezpečné odpady 575 000 107
Stavební odpady 250 000 47
Littering 1 808 000 337
Odpadkové koše na veř. prostranstvích 750 000 140
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Celková bilance odpadového hospodářství

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového MěÚ Velká Bíteš

VÝSADBA NOVÉ LÍPY NA NÁMĚSTÍ

Vážení občané Velké Bíteše, 
v rámci obnovy zeleně na Masarykově náměstí byla 
dne 9. 4. 2024 vysazena nová lípa svobody jako 
pokračovatelka symbolu vzniku samostatného 
Československa – lípy z roku 1919. Při výsadbě 
bylo dbáno na důkladnou přípravu stanoviště tak, 
abychom lípě zajistili dobrou prosperitu na něko-
lik desetiletí dopředu. Pro výsadbu byl zvolen dle 
požadavků Národního památkového ústavu shodný 
taxon jako u lípy předchozí, tedy lípa velkolistá 
Tilia platyphyllos. Pokud strom dobře zakoření  
a bude prosperovat, vytvoří se tak opět zelená 
dominanta náměstí s přesahem do symboliky vý-
znamné historické události. 

Část původní lípy svobody plánujeme v po-
době řezbářského díla uchovat v budově radnice.  
Její pokračovatelka na náměstí bude opatřena pa-
mětní deskou připomínající vznik samostatného 
Československa. Prostor pod lípou bude v nejbližší 

době osázen kvetoucími trvalkami, které budou zdobit náměstí od jara do podzimu. 
Děkujeme touto cestou firmě Arboristika Kohoutek s.r.o., Technickým službám Velká Bí-

teš s.r.o. a panu Janu Pavlíčkovi za součinnost při výsadbě.

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového MěÚ Velká Bíteš

Položka Kč/rok Kč/obyvatel/rok

Příjmy celkem 6 062 357 1130

Z toho

Příjmy z poplatků za komunální odpad  
od všech poplatníků

4 332 729 808

EKO-KOM, a.s. 1 535 933 287

Elektrowin, a.s. 193 695 36

Náklady celkem 11 653 000 2174

Rozdíl nákladů a příjmů 5 590 643

Pokrytí nákladů poplatkem od obyvatel v % 37,2 %

Nová lípa na náměstí.  |  Foto: Blanka Michálková
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ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2024
„NA CESTĚ“ - fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pátek 3. května a sobota 4. května 2024 od 8.00 do 17.00 hodin
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, Za loukama 583, Velká Bíteš
Více informací na www.hzscr.cz/vysocina
Organizuje: Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina

Sobota 4. května 2024 ve 14.00 hodin
EXKURZE DO SPECIÁLNÍ ŠKOLY SE STAROSTKOU
Jste zvědaví, jak to vypadá ve speciální škole před plánovanou rekonstrukcí? 
Přijďte nakouknout. 
Sraz před školou, Tišnovská 115, Velká Bíteš
Organizuje: Starostka města

Neděle 5. května 2024 v 9.00 hodin
FINÁLE TURNAJE DÍVEK VE VOLEJBALU O POHÁR MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ
Přítomna budou všechna družstva a hrát se bude 
velké (o 1. – 3. místo) a malé (o 4. – 6. místo) finále.
Sportovní hala TJ Spartak, Velká Bíteš
Kontakt: Petr Světlík, tel. č. 603 429 878
Organizuje: TJ Spartak Velká Bíteš, z.s

Pondělí 6. května 2024 v 17.00 hodin 
IMUNITA Z POHLEDU TČM, přednáší Dana Švestková
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

V týdnu od 6. – 10. května 2024 ve výpůjční době knihovny 
ZELENÝ SWAP ROSTLIN, výměna sazenic, řízků, pokojovek atd.
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Úterý 7. května 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – CIMBAL CLASSIC
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Sobota 11. května 2024 v 17.00 hodin
VEČER S PRAMENY – posezení se vzpomínkami na 15. a 16. ročník pochodu 
po toku Jasínky ZPĚT K PRAMENŮM
V programu: Videoprojekce vybraných částí z obou pochodů (55 min.), 
zážitky a dojmy účastníků při volné besedě, 
po skončení následuje country večer se skupinami ZAHRAJEM a WEGET. 
Občerstvení zajištěno.
Zahrada Zdeňka Řezáče, Jasenice 
Organizuje: Tonda Smaha

Pondělí 13. května 2024 v 15.30 hodin
BOOKSTART, čtení dětem (3 – 6 let)
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 13. května do 24. května 2024 
v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, sobota od 9.00 do 12.00 hodin
„CESTY V NÁS“ – výstava netradičního propojení fotografií a básní
Součástí je výstava Svatý Jan (Zelená hora)
Autoři: Milan Šustr a Ivana Petrová
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 13. května 2024 v 19.00 hodin
„MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ“ – komedie
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 14. května 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V MŠ Lánice ve třídě Soviček
Organizuje: Mateřská škola Lánice
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Středa 15. května 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Povídání a promítání z cesty po Gruzii a Arménií s Mgr. Věrou Robotkovou.
V přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 16. května 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
OSLAVA 50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš p.o.
Harmonogram programu na webových stránkách školy www.specskolabites.cz
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Základní škola a Praktická školy Velká Bíteš p.o.

Sobota 18. května 2024 v 9.00 hodin
VÝLET NA KOLE
Trasa výletu: Velká Bíteš, Jinošov, Kralice, Březník, Mohelno – hadcová step, Kladeruby, 
Sedlec, Vícenice, Placký dvůr, Ocmanice, Velká Bíteš
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Sobota 18. května 2024 od 8.00 hodin
44. JINOŠOVSKÉ STUDÁNKY
Organizuje:	ZO Český zahrádkářský svaz Jinošov za podpory OÚ Jinošov, 
	 Hluboké, Krokočín a Pucov

Neděle 19. května 2024 ve 14.00 hodin
KRÁLOVNIČKY 
Březské u Velké Bíteše
Svatodušní obchůzka dívek po vsi s prováděním obřadních zpěvů a tanců. 
Žehnání ratolestí v pátek 17. května v 18.00 hodin při večerní mši svaté 
ve farním chrámu sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši.
Organizuje: Muzejní spolek Velkobítešska

Úterý 21. května 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 21. května 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE - tentokrát na školní zahradě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš
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Středa 22. května 2024 v 15.00 hodin
AKADEMIE „AŤ JSI, KDO JSI, POJĎ SI HRÁT, VŽDY BUDEŠ NÁŠ KAMARÁD“
Vystoupí děti ze tříd Veselé školky, národopisný kroužek „Bítešánek“ 
a děti z kroužku „Tancuj se mnou“
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Veselá školka U Stadionu, Velká Bíteš

Čtvrtek 23. května 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 23. května 2024 od 9.00 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Součástí akce bude letní jarmark. Více informací na webu školy.
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš, příspěvková organizace Sadová 579

Čtvrtek 23. května 2024 od 14.00 hodin
ŠKOLNÍ LETNÍ JARMARK
Výtěžek jarmarku bude použit k dalšímu financování činnosti spolku.
Před budovou 1. stupně základní školy
Organizuje: Spolek rodičů a přátel školy Sadová

Neděle 26. května 2024 v 15.00 hodin
„KRÁSNÁ JE...“ – koncert
Po koncertu tradiční setkání na parketu s domácím občerstvením
Farní kostel sv. Petra a Pavla, Jinošov
Organizují: Jinošovské ženy společně s farností a obcí Jinošov

Čtvrtek 30. května 2023 v 16.00 hodin
ZUŠ OPEN – SLAVNOSTNÍ KONCERT ŽÁKŮ
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Základní umělecká škola Velká Bíteš

Pátek 31. května 2024 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje:	Informační centrum a Klub kultury 
	 ve spolupráci s TJ Spartak a záchrannými složkami
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PŘIPRAVUJEME

Neděle 2. června 2024 od 14.00 do 15.00 hodin
POHÁDKOVÝ LES 
V parku u základní umělecké školy (náměstí Osvobození), cíl bude na prostranství vedle 
kulturního domu. Na děti čeká několik stanovišť s pohádkou a úkolem. 
V cíli bude připraveno občerstvení a skákací hrad. 
Organizuje: Kolpingova rodina Velká Bíteš a Farnost Velká Bíteš

Od 3.června do 6. června 2024
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO ZUŠ VELKÁ BÍTEŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Hudební obor, taneční obor, výtvarný obor
Více informací na www.zusbites.cz. 
Organizuje: Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš

Neděle 16. června 2024 v 15.00 hodin
MLADÉ BÍTEŠSKO
V programu vystoupí místní dětské folklorní skupiny a soubory 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 450 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Vstupné: 390 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 21. listopadu 2024 v 19.00 hodin
NOHY VZHŮRU! – bláznivá komedie s kriminální zápletkou
Hrají: 	 Martin Zounar, Martin Kraus, Markéta Procházková, Kateřina Pechová, 
	 Robert Hájek, Jiří Štrébl nebo Denny Ratajský 
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Vstupné: 590 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“ – talk show ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové
Vstupné: 420 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY 

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

V jarních měsících jsme s dětmi využili čas k pozorování změn počasí, poznávání jarních 
květin a poslouchání štěbetání ptáků, kteří se již vrátili z dalekých krajů. Připomněli jsme si 
také tradice spojené s Velikonocemi a zaměřili jsme se na témata zvířátka a jejich mláďátka, 
co se děje na zahrádce, ekologii a ochranu naší planety Země.

Rok se s rokem sešel a opět nastal čas na jarní probuzení přírodní zahrady v Lánicích. 
Bylo potřeba především uklidit a také zrealizovat některé naše plány. Ty byly vcelku smělé, 
a proto by se naše pracovní odpoledne dalo nazvat „Výzva pro silné chlapy a šikovné ma-
minky“. Během odpoledne se podařilo přestěhovat pískoviště na jiné místo a získat tak 
větší plochu pro volný pohyb dětí. Což zní jednoduše, ale v realitě to tak snadné nebylo. 
Nejdříve bylo potřeba povolat bagr a odstranit některé velké balvany. Pak demontovat  
a znovu ukotvit a naplnit pískoviště. Přemístili jsme velké dřevěné lavice, které byly opravdu 
velice těžké, ale ukázalo se, že naši silní tatínci se nezaleknou ničeho. V jedné části zahrady 
jsme vybudovali okrasný chodníček, ke kterému plánujeme v rámci dalších setkání s rodiči 
vyrobit dekorativní prvky z keramiky. V druhé části se vybudoval záhon, na kterém budeme 
pěstovat léčivé byliny a okrasné rostliny. Dále jsme, okopali a vypleli okrasné záhony,  
pohrabali listí, vyhrabali kamínky, zametli, vystříhali keře a staré rostliny a opravili hma-
tový chodníček.

Chtěli bychom všem zúčastněným velice poděkovat za jejich pomoc, nasazení a tempo. 
Náš vděk patří jak zapáleným maminkám, tak především mužskému osazenstvu a jejich po-
třebnému pohledu na technické pojetí některých prací. Parta tatínků tak předvedla ukáz-
kovou spolupráci! Na zahradě za potokem jsme také nově instalovali lezecký domeček.  
Jeho smontování a ukotvení realizoval pan Ing. Karel Navrátil ve spolupráci s naším údrž-
bářem panem Pavlem Maškem. Velice touto cestou děkujeme za pomoc! Poděkování také 
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patří Technickým službám Velká Bíteš, které nám zajistily kontejner, a panu Pavlíčkovi  
za vybagrování balvanů, které našly využití v jiné části města Bíteše.

Ve středu 3. dubna 2024 se třída Broučků sešla na zahradě u mateřské školy ke komu-
nitnímu setkání s názvem „Vyrábíme záhony“. Hlavním cílem bylo pod dohledem od-
borníka, truhláře pana Jana Buriana, vyrobit záhony, které budou sloužit v mateřské škole 
pro pěstování bylin a rostlin, jejichž plody budou moci děti konzumovat. Pan truhlář měl 
připravené nařezané díly, které bylo potřeba správně poskládat a smontovat do záhonů.  
Práce šla pěkně od ruky a za chvíli byly na světě čtyři záhony. Jeden z tatínků nabídl,  
že nám do záhonů doveze hlínu, a jiná maminka přislíbila větve na dno záhonu. Na dal-
ším setkání se dozvíme, kdy je nejlepší doba na přesazení sazenic do venkovních záhonů  
a jak se správně starat o rostliny. Děkujeme všem za účast a pracovní nasazení!

Další komunitní setkání pro rodiče s názvem „Keramika v zahradě“ uspořádala třída 
Soviček, a to v pondělí 8. 4. 2024. Tvořivé odpoledne vedla odbornice paní Jitka Sedláková 
z Přibyslavic, která dlouhodobě pracuje s dětmi ve své keramické dílně. Ta všem přítomným 
ukázala základy práce, dala spoustu cenných a praktických rad a inspirací. Všichni rodiče se 
tak se svými dětmi s nadšením vrhli do práce a nestačili jsme se divit, jak krásné a originální 
výtvory vykouzlili! Cílem setkání bylo vytvořit ozdobné dekorace k nově vybudovanému re-
laxačnímu chodníčku na zahradě v Lánicích. Vyráběli jsme různé skulptury, např. válce, 
koule, květiny, zvířátka, skřítky, ozdobné podložky, dekorační kameny, abstraktní tvary aj. 

„Keramika v zahradě“ ve třídě Soviček.  |  Foto: Archiv MŠ
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Teď budeme muset být chvíli trpěliví, nějaký čas počkat, až výrobky řádně vyschnou, vypálit 
je v keramické peci a pak je naglazovat a znovu vypálit. Tento proces bude časově delší,  
ale již teď se moc těšíme, jak budou finální výrobky vypadat a především, až je budeme 
společně na dalším setkání instalovat na naší zahradě. 

Obě komunitní setkání byla realizována v rámci OP JAK projektu Učíme se prožitkem  
a spolufinancovány Evropskou unií.

V úterý 9. dubna 2024 se děti z tanečního kroužku Sluníčko představily v kulturním 
domě na výroční členské schůzi Svazu postižených civilizačními chorobami Velká Bí-
teš. Paní učitelky Lenka Klimešová a Milada Tesařová připravily veselé pásmo s názvem  
„Hrajeme si na řemesla“. Děti svými písničkami, říkadly a tanečky přenesly všechny pří-
tomné do dob našich babiček a dědečků, kdy ještě oni sami byli dětmi. Tímto způsobem 
nám připomněly různá stará řemesla, která většinou známe jen z muzeí.

V úterý dne 9. 4. 2024 se děti ze 
třídy Soviček vypravily na návštěvu 
k Navrátilům. Tato návštěva byla 
velice tematická, protože navazo-
vala na aktuální Výpravu na dvůr,  
kdy jsme se s dětmi učili o domácích  
a hospodářských zvířatech. Děti se 
tak mohly v praxi seznámit s někte-
rými domácími zvířátky. Viděly krá-
líky, morčata a zejména slepice. 

Největší zážitek jsme ale všichni 
měli z malinkých kuřátek. Po pro-

hlídce slepičího výběhu a kurníku, jsme si několik těchto kuřátek vzali na posezení na tráv-
níčku a paní Navrátilová děti seznámila s tím, jak se starat o slepičky, jakým způsobem  
a jak dlouho se kuřátka líhnou, jak s nimi zacházet a také, jak vypadá automatická lí-
heň. Poté si děti mohly nakrmit slepičky a pak si vzít kuřátka do dlaní a pochovat si je.  
Dokonce jsme viděli úplně čerstvě narozené kuřátko, což byl pro děti velký zážitek. 

Paní Navrátilové moc děkujeme za umožnění prohlídky, za zajímavé povídání o sle-
pičkách, ale také za pohoštění v podobě sušenek ve tvaru slepiček. Dětem se moc líbily,  
a ještě více chutnaly!

V pátek 11. dubna 2024 jsme se s našimi předškoláky vydali do Základní umě-
lecké školy ve Velké Bíteši, kde pro nás žáci hudebních oborů připravili představení.  
Během chvilky jsme se ocitli v hudební pohádce O Sněhurce a sedmi trpaslících.  
Pohádkové postavy dětem předvedly své hudební nástroje a ukázaly, jak na ně umí hrát. 
Zahrály na akordeon, trombón, zobcovou flétnu, violu, violoncello, saxofon, klavír,  
bicí a kytaru. Písničky, které děti dobře znaly, některé z nich s nadšením doprovodily zpě-
vem a potleskem. Děkujeme moc všem žákům ze Základní umělecké školy ve Velké Bíteši  
a jejich učitelům za krásný hudební zážitek!

Naposledy v tomto školním roce jsme s dětmi využili možnosti zacvičit si v tělocvičně 
TJ Spartak. Tímto moc děkujeme TJ Spartak Velká Bíteš za možnost využívat po celý školní 
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rok tělocvičnu a skvělým trenérům Vítězslavu Kratochvílovi a Miroslavu Jabůrkovi za jejich 
sportovního ducha a nadšení učit sportovat děti.

V úterý 16. dubna 2024 se děti z naší mateřské školy zúčastnily akce s názvem Bezpečný 
pes, kdy k nám přijeli kynologové se svými pejsky. Děti se dozvěděly, jak se přesně nazý-
vají jednotlivé části těla pejska, jak se k pejskům chovat, co mají rádi a na co si dát pozor.  
Naučily se, co dělat, a hlavně co nedělat, když se potkají se zaběhnutým pejskem,  
psem bez majitele nebo uvázaným psem. Kynologové jim vysvětlili, proč by jim mohl pej-
sek ublížit a jak na to reagovat, případně se i ochránit. Na závěr si děti mohly vyzkoušet,  
jak se s pejsky seznámit a pohladit je. 

V úterý 16. dubna 2024 se uskutečnil Baby club, určený pro děti, které ještě nenavštěvují 
mateřskou školu. Toto setkání proběhlo ve třídě Motýlků. Rodiče měli příležitost seznámit 
se s dalším prostorem na Masarykově náměstí. 

Ve čtvrtek 11. dubna 2024 naši mateřskou školu na Masarykově náměstí navštívili žáci 
8. tříd ze Základní školy Velká Bíteš s paní učitelkou Mgr. Pohankovou v rámci projektu 
„Volba povolání“. Ve třídě Motýlků je přivítala paní učitelka Klimešová, seznámila je historií 
školky, s různými etapami přestavby a rekonstrukcemi budovy, s prostředím a vybavením 
jednotlivých tříd. Vysvětlila, co obnáší povolání učitelky v mateřské škole, jaké je třeba 
vzdělání a předpoklady pro studium. Během výkladu měli žáci možnost klást dotazy, dělat 
si poznámky a na závěr se zapojili do společné hry s dětmi na školní zahradě.

Vážení rodiče, přijměte pozvání na poslední Baby club v tomto školním roce, který pro-
běhne v úterý 14. května 2024 od 15.00 do 17.00 hodin v Mateřské škole v Lánicích ve 
třídě Soviček.

„Volba povolání“.  |  Foto: Archiv MŠ
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Ve čtvrtek 9. května 2024 se uskuteční zápis dětí k docházce do mateřské školy  
na školní rok 2024/2025 a to v době od 8.00 do 15.30 hodin v budově školy na Masa-
rykově náměstí 86, Velká Bíteš. Bližší informace naleznete na webových stránkách školy 
www.skolkabites.cz.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

DUBEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Nastal duben, a to pro naše předškoláky znamenalo jediné – zápis do školy.  
Poctivě se na něj po celý rok připravovali a my jsme rádi, že je „zkoušení“ v té velké škole 
nezaskočilo. Ještě před samotným zápisem jsme se s předškoláky byli ve škole podívat.  
Paní učitelka Mgr. Irena Nováková děti provedla třídami, ve kterých bude probíhat zápis, 
ukázala jim družinu a také jsme nahlédli přímo do výuky, aby děti viděly, jak to ve škole 
opravdu funguje. Zúčastnili jsme se tedy hodiny angličtiny, českého jazyka a dokonce i tě-
locviku. Paní učitelky si naše děti i trochu vyzkoušely a byly překvapené, co všechno už umí. 
Jsme moc rádi za tuto spolupráci se Základní školou Velká Bíteš, protože víme, že vzájemné 
návštěvy jsou důležité pro snadnější přechod školkáčků do školy.

Předškoláků se týkala ještě další akce, a to v Základní umělecké škole ve Velké Bíteši.  
V pátek 12. dubna se zúčastnili koncertu, na kterém se předvedli místní žáci. Po počáteč-
ních technických problémech, kdy jsme nevěděli, zda koncert vůbec začne, se vše podařilo 
nastartovat a předškoláci si užili pro někoho možná první opravdový koncert.

Žlutá třída byla opět navštívit Domov pro seniory a Dům s pečovatelskou službou ve Velké 
Bíteši. Klienty těchto zařízení děti potěšily jarní květinou vyrobenou z papíru a také přáním 
k Velikonocům.

Ani v dubnu nechybělo divadlo, tentokrát k nám zavítalo Divadlo Jaromír a bylo to 
opravdu povedené představení. Děti zhlédly pohádku O Zlatovlásce v moderním a netra-
dičním pojetím. Bylo to představení plné humoru, při kterém se nasmály i paní učitelky.  
Děti byly nadšené a my toto divadlo rádi uvítáme zase někdy příště.

Předškoláci na návštěvě Základní školy.  |  Foto: Archiv MŠ
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Vždy na jaře probíhá v naší ma-
teřské škole focení s panem foto-
grafem Zdeňkem Šilhanem. Tento-
krát bylo tématem „Pampeliškové 
jaro“. Děti přišly krásně oblečené 
a načesané. Pan fotograf svým 
humorem a skvělým přístupem  
k dětem vykouzlil úsměv i na těch 
největších mračounech. V květnu 
k nám přijede znovu, aby zvěčnil 
předškoláky na tablo.

V rámci akce Čistá Vysočina 
jsme ve čtvrtek 18. dubna uklidili 
blízké okolí naší mateřské školy. 
Je důležité dětem vštěpovat zá-
sady ochrany přírody, aby k ní ne-
byly lhostejné, protože tak, jak se 
k přírodě budeme chovat, tak nám to bude oplácet.

Pravidelně ke konci měsíce se konají Barevná odpoledne. V dubnu proběhlo ve Žluté 
třídě, kde si děti, které ještě nenavštěvují mateřskou školu, mohly pohrát a seznámit se tak 
s prostředím, které se pro ně od září možná stane druhým domovem. Rodiče se mohli u paní 
učitelek informovat o nadcházejícím zápisu, co vše je potřeba mít sebou, a také o možnosti 
elektronického předzápisu.

Poslední dubnový den tradičně patří pálení čarodějnic. Tohle jsme si nemohli nechat ujít 
ani ve školce, a tak jsme pro děti uspořádali Čarodějnický rej. Kdo šel okolo, možná se lekl, 
protože na naší zahradě se to hemžilo čarodějnicemi i čaroději. Děti i paní učitelky byste  
v tento den hledali ve školce marně. Pro děti byly připraveny stanoviště s různými úkoly.  
A tak se někteří odvážlivci snažili z písku vytáhnout všelijakou havěť, děti se učily kouzelná 
zaklínadla nebo míchaly lektvary. Z nádvoří byla slyšet hudba a smích dětí, a tak bylo jasné, 
že i letos jsme si to všichni užili.

V květnu nás čeká zápis do mateřské školy a my už se moc těšíme, až se potkáme s dětmi 
a jejich rodiči, kteří k nám možná budou v příštím školním roce chodit. 

Zveme vás také na Akademii školy, která se uskuteční ve středu 22. května od 15.00 
hodin v kulturním domě ve Velké Bíteši. Přijďte se podívat, bude to stát za to!

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL  
VE VELKÉ BÍTEŠI NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

t. j. do Mateřské školy Masarykovo náměstí (včetně MŠ Lánice) a Mateřské školy U Stadionu 
se koná ve čtvrtek 9. května 2024 v době od 8.00 do 15.30 hodin.

Pohádka O Zlatovlásce.  |  Foto: Archiv MŠ
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Zápisy dětí do mateřských škol budou probíhat v budovách obou mateřských škol:
	 •	� do Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace, 

včetně MŠ Lánice, v budově MŠ Masarykovo náměstí 86; 
	 •	� do Mateřské školy Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové organizace v budově  

MŠ U Stadionu 538, Velká Bíteš.

Postup a podmínky pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání:
	 •	 �zápis dětí je organizován prezenční formou, tj. za osobní účasti dítěte a zákonného zástupce;
	 •	 zápis je určen pro děti předškolního věku z České republiky i cizince;
	 •	� zákonný zástupce se může rozhodnout, v jaké mateřské škole požádá o přijetí dítěte  

k předškolnímu vzdělávání. Je tedy možné zvolit i jinou mateřskou školu než spádo-
vou, ve které má ale při přijímání přednost;

	 •	� ke vzdělávání se přijímají děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá 
na přijetí do mateřské školy právní nárok;

	 •	� přednostně budou přijímány děti tříleté a starší (tj. děti narozené do 31. 8. 2021), 
pokud mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců místo pobytu, v příslušném škol-
ském obvodu mateřské školy (spádovost školy);

	 •	� školské obvody jsou určené zřizovatelem škol, tj. Městem Velká Bíteš, obecně závaz-
nou vyhláškou, která je zveřejněna na webových stránkách obou škol;

	 •	� podle § 50 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších 
předpisů, lze k předškolnímu vzdělávání přijmout pouze dítě, které se podrobilo sta-
noveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se 
nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci, to se netýká dětí, které jsou přijímány 
k povinnému předškolnímu vzdělávání;

	 •	� o přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami podle § 34 odst. 6 školského 
zákona rozhodne ředitelka školy na základě písemného vyjádření školského poraden-
ského zařízení, případně registrujícího lékaře;

	 •	� o přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka konkrétní školy ve správním 
řízení na základě stanovených kritérií;

	 •	 děti jsou na nový školní rok přijímány do počtu volných míst v dané mateřské škole.

K zápisu zákonní zástupci přinesou:
	 •	 vyplněnou žádost o přijetí;
	 •	 potvrzení o očkování;
	 •	 originál rodného listu dítěte;
	 •	 občanský průkaz zákonného zástupce k ověření totožnosti;
	 •	� cizinci: občané Evropské unie potvrzení o místě pobytu; ostatní cizinci povolení  

k pobytu na území České republiky na dobu delší než 90 dnů.

Elekronický předzápis:
	 •	� v letošním školním roce opět nabízíme zákonným zástupcům tzv. elekronický před-

zápis, který umožní před termínem řádného zápisu z pohodlí domova vyplnit elektro-
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nickou žádost a tím bude dítě „předzapsáno“ do mateřské školy. Elektronický před-
zápis nenahrazuje vlastní zápis do mateřské školy;

	 •	� zákonní zástupci si vyplněnou žádost vytisknou a navštíví lékaře ohledně potvrzení  
o očkování;

	 •	� elektronický předzápis bude zákonným zástupcům zpřístupněn od 15. 4. do 6. 5. 
2024 na webových stránkách obou MŠ;

	 •	� zákonní zástupci mohou využít rezervační systém a zvolit si konkrétní čas,  
kdy se přesně k řádnému zápisu dostaví (stejný odkaz jako elektronický předzápis);

	 •	� celý postup elektronického předzápisu je zveřejněn na webových stránkách obou MŠ; 
	 •	� kromě el. předzápisu je možné si Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání a další tis-

kopisy stáhnout z webových stránek obou škol (každá škola má svoje vlastní tiskopisy) 
nebo si ji vyzvednout až v den zápisu, tj. 9. 5. 2024;

	 •	 v den řádného zápisu se dostaví do mateřské školy a přinesou potřebné doklady.

Povinné předškolní vzdělávání:
	 •	 je pro děti, které do 31. srpna 2024 dosáhnou věku pěti let;
	 •	 povinné předškolní vzdělávání se vztahuje: 
	 •	 na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů;
	 •	 na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů; 
	 •	� na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů; 
	 •	 na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.
	 •	� nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání je považo-

váno za přestupek a rodičům může být uložena pokuta až do výše 5 000 Kč;
	 •	� povinné předškolní vzdělávání je možné plnit i jinými způsoby než formou pravidelné 

denní docházky dítěte do mateřské školy. Bližší informace o možných způsobech pl-
nění povinného předškolního vzdělávání naleznete na webových stránkách obou škol 
(Školní řády obou mateřských škol);

	 •	 �povinné předškolní vzdělávání trvá případně i ve školním roce, pro který byl dítěti povolen 
odklad povinné školní docházky a je ukončeno až začátkem plnění povinné školní docházky.

Evidence žádostí:
	 •	� zákonný zástupce při vlastním zápisu odevzdá žádost o přijetí a obdrží registrační 

číslo, pod nímž bude jeho žádost po celou dobu správního řízení evidována;
	 •	 tento číselný identifikátor je třeba pečlivě uschovat;
	 •	� Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání, se ozna-

muje zveřejněním seznamu žadatelů pod přiděleným registračním číslem. 

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání: 
	 •	� kritéria, včetně podmínek pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, stanovuje ře-

ditelka každé MŠ samostatně v souladu s platnou legislativou a s ohledem na kon-
krétní podmínky školy;

	 •	 kritéria jsou zveřejněna na webových stránkách obou škol.
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Další podrobnosti k zápisu jsou dostupné na webových stránkách škol:
	 •	 MŠ Masarykovo náměstí a MŠ Lánice http://www.skolkabites.cz
	 •	 MŠ U Stadionu http://www.msbites.cz

Budeme se srdečně těšit na společné setkání 

ředitelství MŠ Masarykovo náměstí a MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Recitační soutěž
V pátek 15. března se uskutečnilo školní kolo recitační soutěže žáků druhého stupně 

naší školy. Žáci byli rozděleni do dvou kategorií. Zazněla poezie od českých i zahraničních 
básníků, ale také dva texty prozaické. Rozhodování, kdo postoupí do dalšího kola soutěže, 
nebylo vůbec jednoduché. Nakonec porota vybrala nejlepší recitátorky. V mladší kategorii 
to byly: Šárka Březinová ze 7. A, Veronika Haklová ze 7. A, Eliška Urbánková ze 7. A a Klára 
Smutná ze 7. C. Ve starší kategorii: Marie Hrdličková z 8. C, Kateřina Ondráčková z 9. B  
a Alžběta Karmazínová z 9. D.

Ponožkový den
Žáci a třídní učitelé sedmého ročníku se rozhodli podpořit 21. března Světový 

den Downova syndromu. Toto datum není vybráno náhodně, Downův syndrom totiž 
způsobuje geneticky podmíněná anomálie 21. chromozomu. Ve čtvrtek jste mohli 
na školních chodbách a v hodinách potkávat žáky a učitele s nepárovými ponožkami, 

Recitační soutěž.  |  Foto: Marcela Žáková 
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jelikož symbolem tohoto dne je barevný a nesourodý pár ponožek, protože svým 
tvarem odpovídá tvaru chromozomu. Žáci s třídními učiteli také diskutovali nad pro-
blematikou Downova syndromu, právem na rovné podmínky ve všech oblastech života, 
respektem a podobně.

Pisálci
V průběhu měsíce března se třída 6. C zapojila do dvou literárních soutěží. První sou-

těž byla uspořádána v rámci kampaně na podporu četby knih na téma „V koho nebo co 
byste se chtěli proměnit“ a byla vyhlášena v souvislosti se 100. výročím úmrtí Franze Kafky.  
Druhou pořádalo SHČMS Žďár nad Sázavou a úkolem bylo výtvarně a literárně zpracovat 
téma Integrovaný záchranný systém a jeho složky.

Projekt Jaro 
První jarní dny jsou pro žáky šestého ročníku každoročně spojeny s prací na projektu 

Jaro. Během jednoho týdne žáci pracovali na různých tématech spojených s tímto ročním 
obdobím. Dozvěděli se více o jarních a velikonočních tradicích. Vyzkoušeli si obdobu oblí-
bené velikonoční hry dětí ve Velké Británii Easter Egg Hunt. Výsledky své práce si vzájemně 
prezentovali na společném setkání, které tento jarní projekt završilo.

Národní kolo soutěže European Money Quiz 2024
V pátek 22. března proběhlo národní kolo soutěže European Money Quiz. EMQ je ce-

loevropská soutěž, jejímž cílem je zlepšit finanční gramotnost 13 až 15letých studentů.  
Účastí v soutěži si studenti prohloubí své znalosti o osobních financích, ekonomice a mož-
ných rizicích. Soutěž od roku 2017 organizuje Evropská bankovní federace. 

V národním kole soutěžilo 380 družstev z celé ČR. Naši školu reprezentovala tři dvou-
členná družstva, která se do finále probojovala z třídních kol. Nejlépe si vedla dvojice Rych-
lík Radek a Hanzelka Kryštof, která se umístila na 47. místě. I další dvě dvojice – Sýkorová 
Viola a Jašková Natálie, Zadělák Jakub a Krajíčková Julie – prokázaly velmi dobré znalosti 
z finanční matematiky.

Projekt Voda
Po celém světě se již od roku 1993 oslavuje 22. března Světový den vody. Vyhlásila ho 

Organizace spojených národů, aby připomínal důležitost vody pro celou naši planetu.
Sedmý ročník se k této oslavě symbolicky připojil projektem Voda ve středu 20. března.
V úterý proběhlo velké rozlosování sedmáků do čtyř skupin. Ve středu jednotlivé skupiny 

postupně procházely dílnami, kde problematiku vody zkoumaly z různých stran. 
Žáci prováděli praktické pokusy s vodou, všímali si vodního prostředí ve spojení  

s různými živočichy, zamysleli se nad Evropskou vodní chartou a vše doplnil i pohled na 
vodu prostřednictvím literárních a hudebních děl.

Na závěr zajímavého a přínosného dne se třídy opět spojily. Proběhlo nové rozlosování 
do malých skupin, které měly za úkol doplnit již získané informace o vodě dalšími poznatky 
z jiných oblastí, a to vše zpracovat do prezentací.
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Následujícího dne jednotlivé skupiny seznámily spolužáky s výsledky svého bádání. 
Tento tradiční projekt prověřil celou řadu dovedností letošních sedmáků, ale také výrazně 
přispěl k prohloubení ekologického náhledu mladých lidí na současný svět.

Velikonoční dílny
Velikonoční dílny pro třetí 

ročník, které se konaly v úterý  
26. března, nabídly žákům mož-
nost zapojit se do sedmi různých 
aktivit. Jednou z nich byla tvorba 
anglických velikonočních klo-
bouků, známých jako Easter bo-
nnet. Další činnosti zahrnovaly 
velikonoční matematiku nebo byly 
zaměřené na tradice a zvyky to-
hoto období. Také tělesná výchova 
byla přizpůsobena tématu Veliko-
noc, kde se děti mohly zapojit do 
her a cvičení inspirovaných jarním 

obdobím. Výtvarná dílna přáníček a ozdob umožnila žákům vytvořit velikonoční dekorace  
a při proplétání mrkviček si procvičit jemnou motoriku. Vytvořenými velikonočními zápichy 
pak dodaly domovu jarní atmosféru. 

Tato široká škála aktivit poskytla dětem možnost učit se nové dovednosti, projevit krea-
tivitu a oslavit Velikonoce zábavným a interaktivním způsobem.

Den naruby aneb když děti učí
Ve středu 27. března mnozí naši učitelé omládli o desítky let. Jak je to možné? Pro tento 

den se totiž role učitelů ujaly děti, od prvňáčků až po deváťáky. Pro své spolužáky a učitele, 
kteří se na chvíli pro změnu posadili do školních lavic, připravily zajímavé hodiny.

Na řadu přišly matematické soutěže, kvízy, hudební hádanky, hravé trénování češ-
tiny, cvičilo se, malovalo, zpívalo, konverzovalo anglicky, ale došlo i na testy a diktáty.  
Samy děti poznaly, že práce s kolektivem, vymýšlení pestrých aktivit, příprava materiálů  
a jejich následná kontrola není snadná.

Celý den se nesl v tvořivé atmosféře v duchu Škola hrou. Akci Den naruby aneb když učí 
děti připravili zástupci školního parlamentu, aby si zajímavou formou připomněli narození 
českého pokrokového pedagoga Jana Ámose Komenského.

Velikonoční laťka
Letošního prvního ročníku závodu ve skoku vysokém – Velikonoční laťka, který byl reali-

zován ve středu 27. března, se zúčastnilo 32 žákyň a 39 žáků šestého až devátého ročníku.
Kategorie dívek šestého a sedmého ročníku měla suverénní vítězku v podobě Terezy 

Janouškové, která výkonem 140 cm předčila v pořadí druhou Elišku Tunkrovou (134 cm)  

Velikonoční dílny.  |  Foto: Milada Sklenářová
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a třetí Agátu Prchalovou (128 cm). Mezi staršími žákyněmi osmého a devátého ročníku 
podle předpokladů zvítězila Barbora Smejkalová (143 cm), před Kateřinou Diváckou  
(131 cm) a Monikou Antalíkovou (128 cm).

Mladší žáci měli také jasného vítěze. S přehledem si diplom za první místo odnesl Da-
vyd Bochkor (145 cm), za sebou nechal Jakuba Rybnikáře a Maxe Malého (oba 135 cm).  
Kategorie starších chlapců byla výrazně dramatičtější. Díky menšímu počtu opravných po-
kusů zvítězil Ondřej Drlíček před Rostislavem Janštou (oba 160 cm). Výšku 154 zdolali také 
dva skokani, třetí místo si díky úspěšným pokusům odnesl František Jakub Dočkal.

Matematický klokan
Jako každý rok, proběhla na naší škole v březnu soutěž Matematický klokan, do které se 

zapojilo 268 žáků prvního a druhého stupně.
Soutěž byla opět rozdělena do čtyř kategorií. Příklady s názvem Cvrček připadly dětem 

z druhého a třetího ročníku, ale zapojila se velmi úspěšně už i jedna prvňačka – Evelínka 
Cvetanová. Klokánka počítali žáci ze čtvrtých a pátých tříd, úkoly z kategorie Benjamín byly 
záležitostí žáků z šestých a sedmých tříd a kategorie pod názvem Kadet příslušely osmým  
a devátým ročníkům.

Ve všech kategoriích soutěžící řešili soubor testových úloh ve stanoveném čase,  
přičemž vybírali jednu z pěti nabízených možností řešení. 

Nejlepšími řešiteli v kategorii Cvrček se stali: Jan Paták z 3. B, Jiří Linhart z 2. C a Tereza 
Pavlíková z 3. C. V kategorii Klokánek se nejlépe umístili: Anežka Muzikářová z 5. A, Matyáš 
Voda z 5. D a Kristýna Komrsková z 5. C. V kategorii Benjamín obsadili první příčky: Marek 
Oberreiter z 6. B, Ondřej Klusák ze 7. A, Veronika Haklová ze 7. A a Michal Jelínek z 6. C. 
První tři místa v kategorii Kadet patřila žákům: Ondřej Dolíhal z 8. C, Helena Uherová z 8. A 
a Marie Hrdličková z 8. C.

S radostí blahopřejeme.

Velikonoční laťka.  |  Foto: Viktorie Božková
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Mozkoherna
Mozkoherna představuje jedi-

nečný koncept, který se zaměřuje 
na rozvoj mentálních schopností  
a poskytuje zábavnou formu mozko-
vého tréninku. 

V úterý 2. dubna si žáci šestého 
ročníku a žáci, kteří navštěvují krou-
žek zábavné logiky, potrápili svůj 
mozek s Evou Fruhwirtovou. Potré-
novali nejen svou paměť, ale také 
soustředění, logiku a postřeh. A také 
se dozvěděli tajemství… jak jinak než  
o mozku.

Na žáky třetího ročníku čekala 
řada stimulujících aktivit ve čtvrtek  
4. a v pátek 5. dubna. Setkali se  
s nejnovějšími neurotechnologiemi,  
které jim umožnily na vlastní kůži 
zažít, jak moderní věda pracuje s lid-
ským mozkem, objevovali úžasný svět 
mozkohraček a otestovali si své men-
tální schopnosti.

Okresní kolo ve vybíjené
Asociace školních sportovních klubů České republiky pořádala v pátek 5. dubna ve Žďáře 

nad Sázavou okresní kolo ve vybíjené pro páté ročníky kategorie mix. Soutěže se zúčast-
nilo deset družstev základních škol ze Žďáru nad Sázavou, Velkého Meziříčí, Bobrové,  
Sněžného, Herálce a Bystřice nad Pernštejnem.

Za naši ZŠ Velká Bíteš soutěžilo družstvo dvanácti žáků vybraných ze všech čtyř pátých 
tříd. Žáci trénovali pravidla, strategii a dovednosti ve vybíjené v rámci hodin tělesné vý-
chovy. Soutěž byla organizovaná ve dvou skupinách A a B. Žáci z naší školy hráli ve skupině 
B. Tam se umístili na třetím místě s výsledkem 34:43 a po utkání s družstvem ze skupiny 
A o páté a šesté místo skončili na celkovém 6. místě. Sportovní dopoledne se všem líbilo, 
zasportovali si a změřili síly s ostatními školami.

Matematická soutěž Pangea
V pondělí 8. dubna byly vyhlášeny výsledky matematické soutěže Pangea, která je 

určena pro všechny žáky, kteří rádi řeší matematické úlohy. Pracuje se s reálnými pří-
klady ze života. Soutěž proběhla na konci března elektronickou formou. V naší škole 
se zapojilo téměř 200 žáků čtvrtého až devátého ročníku. Úkolem bylo vyřešit nelehké 
logické matematické úlohy.

Mozkoherna.  |  Foto: Marie Suchá 
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Nejlepšími řešiteli za ročník byli tito žáci: Erik Nesterchuk z 4.B, Petr Bubniak z 5.B, 
Marek Oberreiter z 6. B, Ondřej Klusák ze 7. A a Štěpán Škoda ze 7. B, Monika Losová z 8. B 
a Sabina Chlandová z 9. C.

Srdečně gratulujeme.
Eva Hudcová a Zdeňka Simonová, za kolektiv ZŠ 

UDĚLENÍ CERTIFIKÁTU SNOEZELEN – MSE – PROŠKOLENÉ PRACOVIŠTĚ 

Ve dnech 26. a 27. března 2024 probíhal v prostorách Základní školy 
a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizaci Pokračující kurz – 
Snoezelen Multisenzory Enviroment v teorii a praxi.

Kurz byl zacílen na smysluplnost aktivit směřovaných na práci s prožitkem,  
seznámení se smyslovými vjemy, smyslovými prahy, aktivaci a vytváření smyslové pa-
měti. Mnohé z nás překvapilo, že dle konceptu Snoezelenu disponujeme až 12 smysly.  
Účastníky kurzu čekal odborný vhled do oblasti neurovědy a neurodidaktiky. Vzdělá-
vání bylo mimo jiné prakticky zaměřeno na užití taktilně haptických pomůcek a jejich 
důležitost pro využívání ve vzdělávání. Pedagogové se věnovali také tomu, jak při své 
terapeutické práci využít aktivaci propojení hemisfér přes střed těla, práci s vibracemi,  
teplem, aktivitám zacíleným na smyslové vnímání jednotlivých částí těla a vnímání po-
lohy a pohybu, což je pro jedince s handicapem často problémové. 

Lektorem kurzu byla přímo doktorka Renáta Filatová, garant a supervizor Snoezelen – 
MSE v ČR a SR. Paní Filatová je rovněž zakladatelka Verheul neurosenzory centre Ostrava, 
které se specializuje na pomoc osobám s různě závažným kombinovaným postižením a po-
mocí konceptu Snoezelen provádí účinné rehabilitace. Z rukou paní doktorky naše organi-
zace převzala Certifikát Snoezelen – MSE proškolené pracoviště. Tento certifikát je doklad 

Udělení certifikátu.  |  Foto: Alena Kalinová Certifikát.  |  Foto: Alena Kalinová
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o dosažení vyšší úrovně péče v rámci snoezelenové terapie, stali jsme se tak jednou z mála 
speciálních škol v ČR, kterým byl certifikát udělen. 

Blanka Gaizurová

ÚKLID VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ A PŘÍRODY NA VYSOČINĚ 2024

Dne 11. dubna 2024 se naše 
škola zapojila do veřejné akce 
úklidu Vysočiny. Žáci jsou ve vý-
uce seznamováni s problemati-
kou odpadů a učí se tak odpady 
pokud možno nevytvářet, od-
pady, kterým se nelze vyhnout, 
pak třídit a recyklovat. Při jar-
ních vycházkách se však ukazuje, 
že přece jenom některé odpady 
nejsou zařazeny do správných 
kontejnerů a jsou volně poho-
zené po okolí. Proto jsme se 
připojili k pomoci přírodě a za-
toulané obaly a různé nečistoty 
posbírali a nasměrovali na správ-

nou cestu. 
Zaměřili jsme se na úklid naší oblíbené trasy, a to ulice K Mlýnům, protože ji sami rádi 

využíváme k vycházkám do přírody. Na této trase můžeme jet i s vozíky a kočárky. Žáci se 
velmi ochotně zapojili do sběru odpadků a nasbírali jich několik pytlů. 

Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš

KRÁTCE ZE ZŠ LÍPA

Ještě nám hlavy nevychladly po matematické soutěži Pangea a už jsme se pustili do zá-
had mezinárodní matematické soutěže Klokan, nad kterou ve svých kategoriích mudro-
vali všichni. I prvňáci, pro které soutěž není určena, ti trénovali na příště. 

Společně s kamarády ze školního klubu Pecka jsme uvítali jaro starobylým obřadem  
s vynášením Morany. Některým dětem unikly obřadní tance i zpívání, protože honily Mo-
ranu po rozvodněném potoce až někam za první mlýn.

Jaro je také dobou příprav na pěstování. Společně jsme zaseli semínka a na sobotní bri-
gádě s rodiči připravili záhony. Loni jsme sazenice rozdávali, ale letos asi nezbudou… 

V brněnském Planetáriu jsme se vydali po stopách Alberta Einsteina s hrdiny Felixem  
a ALBYX3, kteří byli našimi průvodci při poznávání gravitace. Zážitek s 3D brýlemi na nose 
byl úžasný. I to, že jsme cestou zpět profičeli bylinkovou zahradou a omrkli, co jim tu kvete. 

Z akce.  |  Foto: Archiv školy
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Středeční výpravy přinesly typicky jarní 
objevy. Na farmě ve Křoví, na kterou nás 
pozvali naši žáci, je každou chvíli nějaký 
přírůstek a mají tam plné ruce práce. Proto 
asi kluci trénují jedno z telátek, aby chodilo 
na pastvu samo. Cestou zpět všechno kolem 
zpívá, kvete, bublá – kam se dřív podívat? 
Třeba do tůňky na žabí vajíčka, příště už tam 
možná budou pulci. 

Kdyby se náhodou cestou přihodil úraz, 
záchranář Marek se o všechny postará, jak 
jsme se přesvědčili na exkurzi ve Středisku 
Zdravotní záchranné služby. Děkujeme za 
prohlídku i ukázky. A slibujeme, že při dal-
ších výpravách na sebe dáme všichni pozor!

Táňa Filipová

PECKA NA JAŘE

Lesní klub Pecka žije přírodou. Její děti přírodu denně objevují a poznávají všemi smysly. 
Každé roční období tady vítají spolu s rodinami velkou slavností, vždyť změny v přírodě jsou 
součástí cyklů našeho života. Občas na to nějak zapomínáme... 

Příchod jara, to je zvlášť velká sláva! Patří k ní jarní hry, tvoření a domácí dobroty, stejně 
jako tradiční písničky, říkadla i tance. Kdybychom tak s temným obdobím zimy mohli s Mo-
ranou do potoka odhodit i většinu svých starostí... 

„Nové léto vítáme a Moraně zpíváme: Hej, hej, hej, už se nevracej!“ 
 

Zuzana Dvořáková Baksová

Na cestě ze Křoví.  |  Foto: Archiv školy

Příprava záhonů.  |  Foto: Archiv školy
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ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE 

EXKURZE DO JELÍNKOVY VILY A DO FIRMY POEX

Dne 3. 4. 2024 se žáci oboru Kuchař-číšník a Cukrář ze Střední odborné školy Jana Tiraye 
zúčastnili odborné exkurze ve Velkém Meziříčí. Zde navštívili dvě místa: pivovar (který se 
nachází v Jelínkově vile) a následně zhlédli výrobní proces ve firmě POEX. 

Pivovar - Jelínkova vila 
Žáci se dozvěděli, že se zde vaří pivo 

Harrach, které je pojmenováno po jed-
nom z majitelů místního zámku. Vzniká 
tradiční rukodělnou metodou a poctivou 
českou cestou „varna – spilka – sklep“. 
Majitelé za něj byli už mnohokrát oce-
něni, mj. Českou pivní pečetí a označením 
Regionální potravina. Ve vile jsme absol-
vovali prohlídku, během níž jsme získali 
informace o její historii a výrobě piva. 
Měli jsme také výklad u varných kádí,  
sestoupili do sklepení a zhlédli techno-
logii a ochutnávku piva přímo z pivních 
tanků. Zájemci z veřejnosti mohou vy-
zkoušet světlý ležák Original, tmavý le-
žák, vídeňský speciál a pšeničné pivo.

POEX - výroba extrudovaných výrobků a ořechů v čokoládě
Návštěva firmy Poex, která se zabývá 

výrobou oříšků a ovoce v čokoládě,  
čokoládových mincí, cukrovinek, müsli, 
extrudovaných výrobků a pochutin, byla 
pro žáky velkým přínosem. Firma má ve 
Velkém Meziříčí celkem 3 pobočky. S žáky 
jsme navštívili výrobnu, která se nachází 
na ulici Třebíčská. Zde se zpracovávají 
již zmíněné ořechy v čokoládě a další 
čokoládové výrobky. Měli jsme možnost 
nahlédnout do procesu: od základního 
opracování surovin, jejich namáčení do 
čokolády ve speciálních bubnech přes 

následné leštění (to probíhá za pomoci vzduchu a leštícího prášku) až k závěrečnému ba-
lení do potravinových obalů za pomoci speciálního rentgenu. Při výrobě cukrovinek jsou 

U Jelínkové vily.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye

Z exkurze v POEXu.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye
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dodržovány velmi přísné hygienické podmínky, proto byli všichni žáci i učitelé vybaveni 
ochrannými obleky (plášť, čepice, rukavice a návleky na boty). 

Všichni žáci byli s exkurzí velmi spokojeni a v návaznosti na ni naše škola navázala  
s firmou POEX spolupráci, díky níž se žáci v rámci odborného výcviku budou moci účastnit 
výroby těchto cukrovinek. 

Hana Matejová, učitelka

VÝLET ŽÁKŮ SOŠ JANA TIRAYE DO BRNA

Jeden z maturitních dnů na naší škole jsme se žáky 1. ročníku oboru Mechanik-seřizo-
vač využili k návštěvě historického bunkru v Brně. Před začátkem exkurze žáci navíc zažili 
adrenalinovou zábavu. 

Ta jim byla umožněna v areálu laserové arény, v níž byli přivítáni instruktory a rozděleni 
do týmů. S laserovými zbraněmi v rukou se připravili na napínavé souboje v temných kori-
dorech a místnostech. V obou týmech museli žáci spolupracovat a rychle reagovat, ale byla 
potřeba i fyzička na zdolání dvou dvacetiminutových her.

Po skončení laserové hry jsme se s žáky přesunuli do historického centra Brna, v němž 
se nacházel náš další cíl – nejvíce utajovaný brněnský úkryt z doby komunismu pro pár 
„vyvolených“: 10-Z BUNKER. Původně protiletecký kryt vznikl v kopci Špilberk za 2. světové 
války jako úkryt před bombardováním, atomový kryt byl dobudován v roce 1959. Po dobu 
tří dnů měl pojmout až pět set osob důležitých pro řízení města a kraje. V roce 2016 byl kryt 
zpřístupněn veřejnosti jako vzácná technická památka. Osvětlené chodby, pevné kamenné 
zdi a atmosféra tajemství působily dojmem, že čas se tu zastavil. Průvodce nám sdělil infor-
mace o historii bunkru a jeho úloze během válečných let a v době komunismu.

Protože ve zmíněné třídě jsou pouze hoši, celá exkurze byla zakončena občerstvením  
v KFC a McDonald’s. Důležité bylo, že jsme se vrátili do Bíteše spokojení.

Alexandra Mladá, Oto Budín, učitelé

KULTURA 

„MLČETI ZLATO“ 

Ve čtvrtek 21. března se bavil celý kulturní dům. Informační centrum a Klub kultury zde 
uspořádalo francouzskou komedii s názvem „Mlčeti zlato“. V hlavní roli se představili Dana 
Morávková a Jan Čenský.

Clémence a Gaspard jsou ještě relativně mladí senioři s velmi slušným důchodem.  
Žijí v krásném bytě, a až na občasné drobné šarvátky, které jsou jen výrazem jejich tempera-
mentu, je všechno, jak má být. Jejich syn Lucas v podání Roberta Hájka se oženil s krásnou 
Manon - Karolína Vágnerová - a mají spolu malého syna Roberta, kterého rodiče čas od 
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času hlídají. To vše až do dne, kdy před rodiči dojde mezi Lucasem a Manon k prudké hádce. 
Manon má totiž milence a odjíždí s ním na dovolenou.

Když oba mladí odejdou, dojde mezi manželskými partnery k debatě na téma, co s nimi 
dál. Měl by se Lucas rozvést? Gaspard je pro, Clémence proti. Netrvá to dlouho, názory se 
vyměňují stále rychleji, až dojde k jisté verbální nešikovnosti a na světlo vyplouvají dlouho 
pečlivě zasunutá tajemství. Závěrečné rozuzlení na konci příběhu dodalo celému předsta-
vení tu správnou pointu.

Byla to velmi vydařená hra a zaplněným sálem byl slyšet po celou dobu smích a poba-
vení. Na Daně Morávkové a Janu Čenském bylo patrné, že se během let, co spolu „partneří“  
před kamerou i na jevišti, očividně velmi dobře sehráli. Byl to krásně strávený divadelní 
večer a účinkující velmi dobře a mile pobavili.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

VELKÝ ÚSPĚCH BÍTEŠANŮ NA OBLASTNÍ PĚVECKÉ SOUTĚŽI V BRNĚ

V neděli 24. března 2024 se konal 49. ročník soutěže dětských interpretů lidové písně 
Černovický zpěváček. Na tuto oblastní postupovou přehlídku pro Brno a širší okolí se z Velké 
Bíteše opět vydala skupinka dětí z Národopisného souboru Bítešan. Soutěži předcházela 
sobotní zkouška zpěváčků s cimbálovou muzikou Šmytec. Samotná soutěž byla veřejnosti 
přístupná v neděli od 13.00 hodin. Účastníci byli rozvrženi do třech věkových kategorií.  
V druhé vystoupili Jan Jirgl, Julie Krejčí a Ivanka Matějů, v kategorii třetí do 15 let Vero-
nika Jirglová. Každý zpěvák přednesl dvě písně, přičemž jednu bez hudebního doprovodu.  
V závěru při slavnostním vyhlášení výsledků, děti obdržely diplom symbolizující jejich úsilí, 
odvahu a talent. Účast v této soutěži byla pro ně nejen cennou zkušeností, ale také pří-
ležitostí pro osobní růst a rozvoj jejich uměleckých schopností. Gratulujeme a děkujeme 
Bítešanům za skvělou reprezentaci!

Závěrečné společné foto.  |  Foto: Dagmar Martakidu
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Jedním z nejvýraznějších okamžiků celé soutěže bylo závěrečné předání speciálního 
uznání, kterým je cena Jindřicha Hovorky (1937–2006), muzikanta, koncertního mistra  
a uměleckého vedoucího Brněnského rozhlasového orchestru lidových nástrojů.  
Porota toto ocenění věnuje vždy pouze jednomu ze zúčastněných talentovaných zpě-
váků. Letos si je odnesl Jan Jirgl, který zaujal porotu i publikum interpretační dovedností  
a přesvědčivě přirozeným projevem.

Je inspirující vidět, jak děti z našeho města dokážou vyniknout v oblasti umění a kul-
tury. Úspěch na této soutěži je nejen důkazem jejich talentu, ale rovněž odrazem kvality 
našeho místního hudebního vzdělávání a podpory zdejšího folklorního souboru. Věřím,  
že tato událost poskytne dalším dětem motivaci a odhodlání pokračovat na své hudební 
cestě. Děkujeme paní Ireně Valachové za přípravu bítešských zpěváčků.

Silva Smutná

POZVÁNKA NA VÝSTAVU „CESTY V NÁS“

Ve výstavní síni Klubu kultury na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši se uskuteční  
od 13. května do 24. května netradiční výstava propojující fotografie Milana Šustra  
a básněmi Ivany Petrové s názvem „Cesty v nás“. 

Cesty v nás vypráví příběhy o lidské touze, radosti, smutku, ale i o snech a naději.  
Snahou obou autorů této ojedinělé výstavy bylo, aby spolu poezie a fotografie vytvořily 
souhru, kterou bude návštěvník vnímat jako jeden celek. K této výstavě byla vydána i bás-
nická sbírka, kterou si návštěvníci mohou koupit přímo ve výstavní síni Klubu kultury.

Vpředu zleva: J. Krejčí, I. Matějů, J. Jirgl, vzadu V. Jirglová.  |  Foto: Silva Smutná



34 2024  KVĚTEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Spolu s touto výstavou bude probíhat i výstava velkoformátových fotek Poutního kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou autora Milana Šustra. 

Bude zde také na prodej kniha „Velká Bíteš včera a dnes“ a kniha „Velkobítešsko“,  
jejímž spoluautorem je Milan Šustr. 

Výstava bude otevřena v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin a v sobotu od 9.00  
do 12.00 hodin.

Těšíme se na vás. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

DUBNOVÁ HARMONIE PŮLKRUHU

Bítešský hudební půlkruh na dubnovém koncertu přivítal soubor složený ze studentů 
Hudební fakulty JAMU s názvem Dechová harmonie. Jeho umělecký vedoucí Vít Spilka se 
představil jako dirigent, klarinetista, pedagog a rovněž nás po celý večer provázel mluve-
ným slovem.

Jako tradičně nám na úvod zahráli žáci ze zdejší základní umělecké školy. Vyslechli jsme 
dechové kvarteto složené ze tří saxofonů a klarinetu, které nám skvěle zahrálo známou 
píseň z repertoáru F. Sinatry New-York, New-York.

Samotný koncert byl zahájen dílem W. A. Mozarta Divertimento č. 1 C dur KV 439 
pro hoboj, klarinet a fagot. Originální verze byla psaná pro 3 basetové rohy a v prů-

Foto: Archiv Milana Šustra
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běhu času vzniklo mnoho úprav pro různá obsazení. Zde si zahrál klarinet Vít Spilka 
a zbytek obstarali jeho žáci. Skladbu tvořily tři věty s typicky klasicistním obsahem. 
Je nutno vyzdvihnout krásnou barvu zvuku všech tří hráčů a jejich nástrojů, výborné 
ladění a skvěle zvládnutá tempa v rychlých větách. Naopak v pomalém Adagiu vynikly 
krásně vystavěné fráze a sametový zvuk. Následovala Partita c moll pro dva klarinety, 
dva lesní rohy a dva fagoty F. V. Kramáře. Tento vídeňský dvorní skladatel napsal přes 
300 opusů dechových skladeb a stal se tak jedním z vůbec nejplodnějších skladatelů 
pro dechové nástroje. Na post 1. klarinetu usedl opět Vít Spilka. V celé skladbě byly 
cítit jeho vůdčí energie a tvůrčí duch, které inspirovaly jeho studenty k neméně dob-
rým výkonům. 

Druhá polovina koncertu patřila Serenádě d moll op. 44 pro dechové nástroje, vio-
loncello a kontrabas A. Dvořáka. Řadí se mezi jeho nejznámější a také nejhranější díla. 
Konečně jsme slyšeli plné obsazení Dechové harmonie (11 hráčů) a Vít Spilka stanul  
na postu dirigenta. Dvořákova serenáda je zcela česká s typickou skladatelovou in-
vencí. 1. věta je komponovaná jako pochodová hudba, ve 2. větě můžeme slyšet prvky 
českých tanců jako sousedská a furiant, 3. věta je velmi lyrická se složitou výstavbou 
a závěrečná 4. věta má charakter polky a tvoří vrchol celého díla. Hráči zvládli ce-
lou skladbu nad očekávání dobře. V rychlých větách dokázali udržet skvělou pulzaci  
i tempo, jejich interpretace byla velmi muzikální s častými dynamickými a agogickými 
změnami. Největší ocenění zaslouží dirigent Vít Spilka, který jako vůdčí osobnost ce-
lého souboru dokázal žáky inspirovat a přivést k výbornému výkonu. Diváci to náležitě 
ocenili a Dechová harmonie sklidila velký potlesk.

27. sezona se pomalu blíží ke konci, ale ještě nás čekají dva mimořádné koncerty.  
Tak si je nenechte ujít.

Marika Vacková

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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CIMBAL CLASSIC NA ZÁVĚR 27. SEZÓNY BHP

Konec letošní koncertní série Bítešského půlkruhu se nezadržitelně přiblížil a čeká nás 
poslední mimořádný koncert. Na závěr sezóny jsme naplánovali vystoupení hudebního 
souboru Cimbal Classic, který nám přijede zahrát z nedalekého Brna. Jedná se o nadžán-
rovou kapelu Kateřiny a Dalibora Štruncových (mj. houslistka a cimbalista skupiny Javory 
sourozenců Ulrychových), která patří už více než pětadvacet let mezi stálice české folkové 
a alternativní hudební scény. Štruncův autorský rukopis a zpěv jeho ženy Kateřiny dělají 
z Cimbal Classic nezaměnitelný soubor, který se samozřejmě opírá i o další šikovné mu-
zikanty. Všichni členové skupiny jsou součástí i dalších renomovaných, profesionálních 
hudebních uskupení. V kapele spolu hrají Češi i Slováci a obvykle vystupuje v šestičlen-
ném složení: Katku a Dalibora Štruncovy coby pilíře a pěvecké frontmany kapely doplňují 
hobojista a soprán saxofonista Rastislav Kozoň, violistka Katka Kovaříková, basista Marek 
Švestka a mandolinista Martin Krajíček. Současný Cimbal Classic, to je hudba ovlivněná fol-
kem, folklórem, world music, ale i vážnou hudbou plující někde na rozhraní těchto žánrů. 
Soubor vznikl v roce 1992 při příležitosti konání festivalu „Okolo Třeboně“. Volné sdružení 
muzikantů – spolužáků z brněnské konzervatoře se představilo nejen transkripcemi rene-
sanční a barokní hudby, ale i netradičními úpravami lidových písní. Zásadním impulsem, 
díky kterému nezůstalo pouze u jednoho provedení, bylo společné vystoupení s písničká-
řem Vlastou Redlem. Od té doby se Cimbal Classic díky své originalitě stává vítaným zpestře-
ním většiny prestižních folkových akcí v České republice a spolupracuje i s dalšími předními 
písničkáři, interprety a skupinami. Od druhé poloviny 90. let se kapela začala ubírat vlastní 
cestou a na samostatných koncertech se prezentuje především původní písničkářskou tvor-
bou svého kapelníka a cimbalisty Dalibora Štrunce. Soubor natočil za dobu svého trvání 
deset profilových, žánrově rozličných alb, na dalších sedmi se podílel a odehrál stovky kon-
certů na nejrozmanitějších scénách doma i v zahraničí. Myslím, že se máme na co těšit  
a čeká nás pohodový koncert v netradičním duchu. Všechny srdečně zvu do KD Velká Bíteš  
v úterý 7. května 2024 na 19.00 hod. 

Ondřej Sedlák

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

6. května v 17.00 hod. IMUNITA Z POHLEDU TČM

Začátkem května naváže paní Dana Švestková na před-
nášku udržení harmonie v organismu, s tématem imunity  
z pohledu tradiční čínské medicíny. Zmíní se o třech zá-
kladních pilířích imunity, vnitřních a vnějších činitelích,  
které imunitu ovlivňují, a blíže popíše vliv emocí na zdraví 
člověka. Na závěr přednášky se můžete těšit na meditaci  
a zklidnění. Květnová přednáška bude tedy praktická,  
naučíme se, jak si posílit imunitu. 

Imunita z pohledu TCM, zdroj: 
soukromý archiv Dany Švestkové
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E - VÝPŮJČKY V KNIHOVNĚ OD KVĚTNA 2024

Od května obohatí náš fond e-knihy a e-audioknihy.  
V současné době spolupracujeme s portálem Palmknihy, 
které zprostředkovávají širokou nabídku nejaktuálněj-
ších titulů z knižního světa. 

Proč se zajímat o e-výpůjčky?
•	� nejžhavější tituly budete mít k dispozici bez nutností 

dlouhého čekání v rezervačním systému, a to na pár 
kliknutí, během několika vteřin

•	� jakmile žádaný knižní titul vyjde, máte jej bezpro-
středně k dispozici

•	 nejste omezeni výpůjční dobou knihovny, ani místem
•	� nemusíte na dovolenou vozit těžké knihy, stačí vám 

zařízení (např. mobilní telefon) a máte k dispozici ši-
rokou knižní nabídku, ve dne v noci

•	 starší čtenáři mají v případě e-knih možnost upravit si velikost písma pro čtení
•	� vypůjčení e-audioknihy i e-knihy je po registraci zcela jednoduché a prakticky listujete 

běžným katalogem knihovny
•	 rády s vámi celou službu projdeme a vysvětlíme, co je potřeba

Jaké jsou podmínky půjčování e-výpůjček (e-audioknih a e-knih)
•	� E-výpůjčky půjčujeme pouze registrovaným čtenářům naší knihovny, kteří v knihovně 

uvedli svoji emailovou adresu (tento požadavek je kvůli nutné registraci na portálu Pal-
mknihy, aby bylo možné propojit vaše čtenářské konto s nabídkou společnosti Palmknihy)

•	� Čtenář se musí zaregistrovat na portálu Palmknihy a uvést stejný email, který zadal při 
registraci v knihovně (s registrací na Palmknihy vám rády pomůžeme)

•	� Zdarma si stáhnete aplikaci Palmknihy pro čtení e-knih na zařízení s operačním systé-
mem Android (verze 5 a vyšší) 

•	 E-výpůjčky vyhledáváte přes on-line katalog naší knihovny 
•	 Po uplynutí výpůjční doby (31 dní) výpůjčka sama zmizí
•	 Je možné si vypůjčit maximálně 4 tituly e-výpůjček (e-audioknih a e-knih)
•	 E-výpůjčku není možné vrátit dříve

Český den proti rakovině 15. – 17. května 
Knihovna se připojuje k veřejné sbírce, kterou pořádá organizace Liga proti rakovině. 

Český den proti rakovině 2024 proběhne ve středu 15. května, barva stužky pro letošní 
rok je tmavě růžová. 

Ve dnech 15. – 17. května bude ve výpůjční době knihovny možné zakoupením žluté ky-
tičky do sbírky přispět.

Hlavním tématem 28. ročníku sbírky je prevence rakoviny prsu.

E- výpůjčky.  |  Zdroj: Palmknihy
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6. – 10. května ve výpůjční době knihovny
ZELENÝ SWAP 

Slouží pro výměnu sazenic, řízků rost-
lin, květin, zkrátka přebytků. Vyrostlo vám 
více sazeniček, než jste očekávali? V tom 
případě je můžete poskytnout pro výměnu 
v našem SWAPu. Přebytečné výpěstky či 
pokojovky můžete donést a udělat s nimi 
radost někomu jinému. Stejně tak si k nám 
můžete přijít vybrat sazeničky, pokojovky 
nebo třeba jen řízky rostlin a nabídnout jim 
nový domov. SWAP bude otevřený v rámci 
výpůjční doby.

Výpůjční doba knihovny
Po	 12.00 – 17.00
Út	 12.00 – 17.00 
St 	 8.00 – 12.00	 13.00 – 17.00
Pá 	 8.00 – 12.00	 13.00 – 17.00

14. května ZMĚNA VÝPŮJČNÍ DOBY
Upozorňujeme čtenáře a návštěvníky knihovny, že z důvodu školení knihovnic budeme 

mít v úterý, dne 14. května 2024 otevřeno v čase 13.30 – 17.00 hodin.

Soutěž Lovci perel 2023/2024 se blíží do finále
Již od loňského září sbírají zvídavé děti perličky za přečtené knížky. S blížícím se kon-

cem školního roku se i naše soutěž blíží do finále, a to znamená jediné. Již brzy proběhne  
v knihovně Morionský trh, kde si všichni pilní sběrači budou moci nakoupit cennosti za zís-
kané knihovnické peníze. Speciálně odměněni pak budou vítězové jednotlivých kategorií. 
Soutěž ukončíme k 31. květnu. Morionský trh pak proběhne v termínu 10. – 14. června.

23. května ROZVOZ KNIH
Čtenářům i tento měsíc nabízíme možnost objednat si knihy z pohodlí domova a nechat 

si je zdarma dovézt v rámci našeho rozvozu. 
Služba je primárně určena pro všechny, kterým aktuální zdravotní stav či handicap nedo-

voluje přijít do knihovny osobně. 
Rozvoz knih proběhne předposlední čtvrtek v měsíci, tedy 23. května v době od 9.00  

do 11.00 hod. V případě zájmu o rozvoz knih volejte 566 789 350 nebo nám napište email 
na info@knihovnabites.cz. 

Těšíme se na vás!
Knihovnice

Zelený SWAP.  |  Zdroj: www.pixabay.com
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KNIŽNÍ NOVINKY NA KVĚTEN

Vášniví čtenáři se i v květnu nejspíš poohlížejí po knižních novinkách. Uveďme alespoň 
několik titulů, které jsou nově k zapůjčení v bítešské knihovně.

Kdo se nebojí následků jedné špatně vyvinuté vakcíny, může sáhnout po knize Terezy 
BARTOŠOVÉ Když andělé dřímají. Zatímco praktická lékařka Kristýna Doležalová si příliš 
pozdě uvědomí svůj podíl na zásadním omylu medicíny a následně bude bojovat mj. i za své 
vlastní přežití, čtenářovo zdraví ani život by pravděpodobně neměly být v ohrožení.

Robert GALBRAITH pro změnu přináší Černočerné srdce. Tento animovaný seriál je 
dle slov Edie Ledwellové pronásledován internetovým uživatelem s přezdívkou Anomie.  
V detektivní kanceláři nevyvolá toto sdělení žádnou výraznou reakci, ale už o pár týdnů 
později se Robin Ellacottová a Cormoran Strike pouštějí do pátrání – Edie Ledwellová byla 
zavražděna, a to právě na hřbitově Highgate, kde se zmíněný seriál odehrává.

Mladí čtenáři zajisté uvítají Hru o dědictví od Jennifer Lynn BARNES. Hlavní postavou je 
Avery Grambsová, jejímž jediným cílem je přežít střední školu, získat stipendium a zmizet. 
Přesněji řečeno bylo – až do smrti miliardáře Tobiase Hawthorna. Veškerý svůj majetek od-
kázal právě Avery, ta ale nemá sebemenší tušení, jak je to možné. Vždyť ho vůbec neznala! 
Vydává se do sídla rodiny Hawthornových, kde bydlí Tobiasova rodina. Jak asi všichni tu-
šíme, rodina zemřelého se cítí být podvedená…

A napínavé pokračování bestselleru Hra o dědictví mají v knihovně také! Americká spi-
sovatelka Jennifer Lynn BARNES je nazvala Odkaz Hawthornů. Dědička Avery Gramb-
sová pátrá po muži, který by mohl zodpovědět všechny její otázky. Test DNA sice vyloučí 
pokrevní příbuzenství, ale další stopy naznačují, že je s rodinou Hawthornů skutečně 
velmi úzce spojena.

Po přečtení dvou dílů mladí čtenáři prostě musí mít díl třetí – Poslední gambit. 
Avery Grambsová již brzy zdědí miliardy. Stačí jen přežít. Napětí se stupňuje, všude 
kolem číhá nebezpečí.

Pro dětské čtenáře jsou v knihovně k dispozici např. Fotbaláci: Záhada létajících roz-
hodčích. Když bylo autorovi této knihy, Robertu SANTIAGOVI, třináct let, vyhrál s týmem 
ze své školy fotbalový turnaj. Na své tehdejší kamarády stále vzpomíná, a právě proto na-
psal Fotbaláky. Série už má dvaadvacet dílů a nově k nim přibyl také komiks. První díl ko-
miksových Fotbaláků popisuje, jak to vlastně celé začalo.

Co napsat na závěr? Ať ve skutečném světě nikdo z nás nepotřebuje speciální vakcínu  
či ochranu před on-line světem. Dědictví po miliardáři by bylo fajn, ale to už bychom byli 
zase v nějaké pohádce. Krásný měsíc květen, milí čtenáři!

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu  
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou 
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otázku. Uzávěrka odpovědí je 15. 5. Vylosu-
jeme a odměníme dva z vás se správnou odpo-
vědí. Tu všem čtenářům prozradíme v následují-
cím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
V které obci nedaleko Velké Bíteše se nachází 
vyobrazený kostel?

V dubnovém Zpravodaji bylo vyobrazeno 
logo mateřské školy Elánek, které se nachází  
v ulici Kostelní ve Velké Bíteši.

Členové redakce Zpravodaje dne 17. dubna 
vylosovali ze správných odpovědí dva výherce. 
Těmi se staly: Marie Kohoutková a Pavlína Fi-
šerová.

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Poděkování spolupracovníkům za přípravu a průběh velikonočních svátků ve farnosti: 
ministrantům, farnímu souboru, Pomněnkám, varhaníkům, lektorům, za květinovou výz-
dobu, úklid kostela a také vám, kteří posvěcujete farní život modlitbou a svým nesením 
osobního kříže. 

V které obci nedaleko Velké Bíteše se nachází  
vyobrazený kostel?  |  Foto: Alois Koukola

Velikonoční příběh ztvárnilo téměř 50 dětí a mládeže.  |  Foto: Archiv farnosti
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Mládeži a dětem patří obdiv za mimořádně působivé ztvárnění Velikonočního příběhu na 
Květnou neděli, děkuji všem účastníkům na velkopáteční křížové cestě městem, kde se nás 
účastnilo kolem 130 osob.

Svépomocné práce na opravě fary: za čtyři soboty jsme pokročili v přípravě terénu a bou-
rání přístaveb. Poděkování za odpracované hodiny na faře, zajištění občerstvení a sbírky  
o Velikonocích na stavbu farního sálu ve výši 74.805 Kč. K tomu je třeba přičíst, že svépo-
mocí jsme za 4 soboty odpracovali zhruba 90.000 korun.

Jako každý rok, tak i letos se uskuteční letní farní tábory pro mladší i starší děti.  
Tábor pro mladší děti proběhne od 6. do 13. července na faře v Heřmanově. Tábor pro starší děti 
bude v termínu od 12. do 24. července na tábořišti ve Vídni. Přihlášky, které naleznete vzadu na 
stolečku či na webových stránkách farnosti odevzdávejte výhradně hlavním vedoucím. U mlad-
šího tábora Terce Kučerové a u staršího Barči Smutné. Děkujeme!

P. Milan Vavro, farář

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

	 1. 5.	 Mše sv. s poutníky ze Slavkova, 10.00 Bíteš.
	 5. 5.	 Pouť děkanství na Dědkovskou horu, 14.00 z Dědkova, 15.00 na hoře.
	 11. 5.	 První svátost smíření 17.00.
	 12. 5.	 První svaté přijímání 9.30.
	 12. 5.	 Pouť do Cvilína.
	 15. 5.	 Mše sv. pro děti (středa) 18.00 s poděkováním za 1. sv. přijímání.
	 17. 5.	 Požehnání Královničkám, kostel Velká Bíteš 18.00.
	 18. 5.	 Diecézní setkání mládeže v Třebíči.
	26. 5.	 Pouť v Borovníku v 10.30.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, 
Informace: www.farnostvelkabites.cz 

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, čp. 114:

Roku 1590 soukeník Jan Krotkej prodal dům „ležící za kostelem“ v ceně 100 zlatých. Ku-
pující Jan Vykoukal z Tasova mu zavdal 16 zlatých, první roční splátku (vejrunk) měl složit 
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ve výši pěti zlatých a další již po čtyřech zlatých. Tímto způsobem měli být vyplaceni sirotci 
po ševci Alexů do výše 15 zlatých a Jan Krotkej do výše 68 zlatých. Roku 1592 vzal vej-
runk Pavel Nakoukal z Křižínkova, jehož manželka Mariana měla na domě podíl. Téhož roku 
Krotkej prodal celou svou pohledávku Vykoukalovi za 22 zlatých a 7,5 groše bílého hotově.  
Následujícího roku Vykoukal celý dům doplatil. Po něm brzy nato zřejmě dědili Jan 
Šuchmanů a Jan Řemenář. Od Šuchmana roku 1594 zakoupil dům v téže ceně Václav Ci-
bulka, jenž zavdal 12 zlatých. Vejrunky měl platit Janu Řemenářovi po třech zlatých do výše 
44 zlatých a obci „za světničku“ po jednom zlatém do výše pěti zlatých, po vyplacení obce 
měl vejrunky v téže výši pobírat Jan Šuchmanů. Ten ale ještě téhož roku prodal Cibulkovi 
svou zbývající pohledávku na domě 39 zlatých za 12,5 zlatého hotově.

Od Cibulky zakoupil roku 1602 dům v nižší ceně 90 zlatých Pavel Rzaun. Závdavek činil 
10 zlatých a vejrunky měly jít po třech zlatých dědicům Jana Řemenáře do výše 26 zlatých 
a Cibulkovi do výše 54 zlatých. Rzaun pak roku 1610 přikoupil zahradu za sedm zlatých  
a roku 1616 roli „padělek v Knězovým žlebě“ za čtyři zlaté. Mezitím roku 1612 „sou dovolili 
páni starší Pavlovi Rzaunovýmu na ubci postaviti dva sloupy před jeho síní, na kteréž soukený 
postavil. Však na ten způsob, aby lidi tudy podcházeti svobodně mohli a aby sobě za dědičnou 
věc k tomu příbytku on ani žádnej z potomků a držitel toho gruntu nepřivlastňoval“. Zmíněný 
postav, v podobě sukna nataženého od vrat na dva dřevěné sloupy, tak chránil nejspíše 
vystavené zboží před deštěm a sluncem. Za třicetileté války, roku 1637, zdědil dům zeť Vác-
lava Rzauna Izajáš Rzaun, který je na domě doložen již k roku 1626. Z domu tehdy náleželo 
obci pět zlatých, dědicům Václava Cibulky 37 zlatých a synovi po Pavlu Rzaunovi Václavovi 
21 zlatých 21 grošů 3 denáry.

Ještě před koncem třicetileté války, roku 1647, zakoupil dům po Izajáši Rzaunovi se sto-
dolou a jednou rolí „pod jednu míru za rybníky k Radostínu“ v ceně 80 zlatých moravských 
švec Lukáš Ludvíků. Bylo to bez závdavku a vejrunky byly stanoveny na tři zlaté. Obci tehdy 
náležely dva zlaté moravské a dalších 5 zlatých moravských 9 grošů strhla z podílu dědiců, 
neboť Rzaun dlužil kontribuce za roky 1640 a 1644. Zároveň byly z téhož podílu strženy  
3 zlaté moravské 13 grošů 2 denáry, které si Rzaun vypůjčil od Martina Zoubka. Ludvíků tyto 

Dům čp. 114 v současnosti.  |  Foto: autor
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peníze vyplatil Zoubkovi roku 1650 a zároveň mu prodal „stodůlku“. Dle lánského rejstříku 
z roku 1674 k domu nenáležely žádné role.

Roku 1684 zakoupil dům po Ludvíkovi „i s jedním párníkem na místě prvnější stodůlky“ 
Za kostelem a jednou rolí (totožnou s dříve uvedenou) stále v ceně 80 zlatých morav-
ských Lukáš Škarydka. Bylo to bez závdavku a se stanovenými vejrunky po dvou zlatých.  
Škarydka roku 1696 přikoupil zahradu „k Babinci když se od města jde, po levý straně le-
žící“ za šest zlatých rýnských hotově. O dva roky později přikoupil dvě role v celkové ceně 
6,5 zlatého rýnského. Nato roku 1702 byl dům již po Škarydkovi „i s jedním párníkem však 
pustým“ v téže ceně připsán Františku Staňkovi. Poté roku 1711 byl dále připsán synovi 
dřívějšího držitele domu Lukáše Škarydky Jiříku Škarydkovi. Od něj zakoupil následu-
jícího roku 1712 dům ve stejné ceně Jakub Kubka. Za stejných podmínek jej roku 1717 
dále zakoupil Václav Fejfka.

Dlouhodobým držitelem domu se roku 1723 stal řezník Kašpar Bartošek, který jej 
pořídil i „s jedním pustým párníkem proti stodoli Collaltovské Za kostelem ležící“ a rolí,  
též v ceně 80 zlatých bez závdavku a se stanovenými vejrunky po dvou zlatých. Dle terezián-
ského katastru z roku 1749 se při domě nacházelo osm rolí o celkové výměře 14 měřic lepší 
a 2 měřice 5 achtelů horší bonity (v tratích: U rybníka, Královka, Zástavy, Poloudíl, Halířky) 
i zahrada u domu o rozloze 2 měřice 1,5 achtelu. V minulém dílu seriálu bylo zmíněno, 
že roku 1754 koupil tento dům Tomáš Ondrák. Zápis, který zmatečně zmiňoval „grunt neb 
požár tak řečený vedle staré knihy Lukáše Škarytkovský Za kostelem“, se ale týkal výhradně 
domu čp. 113.

Bartošek zemřel v září 1762, načež se na domě usadil zedník Josef Anton z Třebíče.  
Ten se oženil v březnu 1763 s Kateřinou, pozůstalou dcerou po bítešském mlynáři Josefu 
Švandovi. Podruhé se oženil roku 1779 rovněž s Kateřinou, dcerou bítešského Václava Ne-
kudy (Kozí 160). Počátkem července 1793 Anton předstoupil „před počestný ouřad, uctivě 
přednášejíc, že on jsouc velice churavý a neduživý, dálejíc hospodářství obcházeti a vopravo-
vati sobě netroufá“. Proto „on svou chalupu se zahrádkou a pod 1,5 míry rolí na Královkách“ 
nechal připsat v ceně 125 zlatých svému nastávajícímu zeti Václavu Bílkovi z Rojetína.  
Ponechal si tu však „sobě vladařství a hospodářem býti, jakož také tu roli na Žlebě jmenova-
nou pro svou budoucí dispozici sobě zanechává“. O měsíc později jeho manželka Kateřina, 
která byla ve svých 42 letech „na obě nohy velice chromá“, před městským úřadem prohlá-
sila, že „se svou vlastní dcerou u svýho též churavýho manžela v tejto chalupě pro ustavičné 
sváry a hříchy obstáti a délejíc zůstávati nemůže, nýbrž svýho otce Václava Nekudu o přichrá-
nění žádati přinucena je“. Proto žádala, aby jí manžel nechal připsat část role, kterou měl 
„pro svou dispozici pod 6 mír na Žlebě“. Ten s tím souhlasil, a tak úřad Kateřině Antonové 
připsal k doživotnímu užívání předmětnou roli „pod dvě míry vejsevku pod horní mezu na 
dlouho [...] i s tím letos zasetým ovsem“. Za pět dnů od tohoto zápisu se konala Bílkova 
svatba. Bílek měl následně vyplatit obci 25 zlatých vejrunků a svým švagrům Janu a Filipu 
Antonům, kteří byli v té době na vojně, později každému také tolik.

Od Bílka koupil roku 1798 dům „i s tou rolí svobodnou na Královkách pod 1,5 míry tvr-
dého vejsevku a při domě jsoucí vorní zahradou“ za 525 zlatých svobodník z Tasova Fran-
tišek Rohovský. Ten roku 1819 postoupil dům se čtyřmi jitry rolí (v tratích U Dvouch Ka-
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menů k Radostínu a Na Příčkách) v ceně 800 zlatých svému synovi Kašparu Rohovskému.  
Nabyvatel se tím zavázal vyplatit 400 zlatých svému mladšímu bratrovi Františku Rohov-
skému. Roku 1858 byl dům připsán Karlu Rohovskému, který nechal o dva roky později 
připsat polovinu domu své manželce Františce.

Dům za 2.000 zlatých koupili 1. února 1873 Josef a Františka (roz. Kratochvílová) Zedníč-
kovi. Roku 1913 byla polovina domu odevzdána pěti dědicům, načež od května 1919 vlastnil 
již celý dům Rudolf Zedníček. Ten jej roku 1953 postoupil Rudolfu a Ireně Vížďovým.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 59, 65–66, 80, 
129, 191; kn. č. 11788, fol. 184–185, 262; kn. č. 11789, fol. 18; kn. č. 11794, fol. 48; kn. č. 11795, 
fol. 365–366. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká 
Bíteš Růžová ulice, č. kn. vl. 71. K původu rodiny Rohovských viz: Milan SALAŠ, Rohovští z Tasova: 
Nejstarší žijící selský rod v českých zemích, Brno 2005.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní ŠPILBERK.

Osmá trať předměstí Růžová 
ulice josefinského katastru s ná- 
zvem Špilberk („Spielberg“) hra- 
ničila na jedné straně s tratí Rej-
tok, na druhé straně s lesem 
téhož názvu Špilberk (předsta-
vující 33. trať téhož předměstí)  
a na třetí straně končila pojezdnou 
cestou („Fuhrweeg“). Zahrnovala 
49 položek, z nichž 40 bylo rolí.  
Z těchto polností bylo 32 obecních 
nájemních rolí („Gemeind Zinss 
Acker“, č. 2–3, 6–22, 25–26, 28–
29, 31–34, 36–37, 39, 42 a 45) 
a podobně nájemnou byla jedna 
zamokřená louka „ouvarek“ („Ge-
meind Zinss Wiessen Auwarek“,  

č. 23). U těchto pozemků bylo zaznamenáno, který z bítešských sousedů je užívá a potažmo 
z nich platí nájem městu a císařskou daň. Jedna obecní role nebyla nájemní, zřejmě ji ob-
dělávali Janovičtí jako součást své poddanské roboty („Gemeind Acker Kopanina“, č. 1). 
Sousedských rolí bylo osm (č. 2–5, 44, 47–49) a jedna pastvina (č. 24). Nacházelo se tu 
též šest míst bez udání rozlohy, které kvůli erozi a kamenům či skalním výchozům nemohly 
být zemědělsky obhospodařovány (č. 27, 30, 35, 38, 40 a 44). Součástí trati byla i cesta 

Trať „Špilberk“ v pravděpodobných hranicích josefinského katastru  
z 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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do mlýna („Fuhrweeg in die Mühl“, č. 46). Při porovnávání rozměrů pozemků a jejich drži-
telů uvedených v josefinském katastru (1787) s indikační skicou stabilního katastru (1825)  
se mi v této trati nepodařilo přesvědčivě určit umístění konkrétních pozemků. Proto nejsou 
v obrazové příloze zaznamenány.

Trať začínala obecní rolí s názvem „Kopanina“ (č. 1, 116x48 a 54x29 sáhů, tj. 220x91 
a 102x55 metrů). Název byl nejspíše odvozen od způsobu obdělávání. Městští poddaní 
zde patrně nepoužívali potah, ale kopali roli ručně motykou. Jelikož role nebyla nájemní, 
město ji v roce 1790 zařadilo do dražby spolu s ostatními pozemky, které mělo v dědičné 
držbě. Roli o výměře pod 4 jitra 858 sáhů či 12 měřic výsevku (tj. 2,61 či 2,3 ha) tehdy kou-
pilo za 60 zlatých sedm sousedů. Nato roku 1792 jeden z těchto sousedů prodal „svůj tálek 
neb díl v obecní roli Kopanině“ za 12 zlatých.

Položku č. 4 představovala role zakončená zamokřeným a lučním porostem pokrytým 
„ouvarkem“, který zahrnoval celou šířku role (16 sáhů, tj. 30 metrů) a dovnitř role sahal  
7 sáhů (tj. 13 metrů). Podobný ouvarek s lučním porostem (17x12 sáhů, tj. 32x23 metrů) 
se nacházel při roli č. 7 široké 29 sáhů (tj. 55 metrů). Menší obecní nájemní role č. 17 (42x9 
sáhů, tj. 80x17 metrů) ležela podle lesa mezi dvěma pojezdnými cestami. Před pastvinou 
č. 24 (130x8 sáhů, tj. 247x15 metrů) dolního mlynáře se nacházela obecní nájemní louka 
„ouvarek“ č. 23 (108x9 sáhů, tj. 205x17 metrů), kterou užívali tři sousedé.

Položku č. 27 představovala erodovaná půda s jalovou skálou. Položka č. 30 se nachá-
zela na vyvýšenině, na které se v jednom místě zachytávala ve skalní nádrži dešťová voda, 
která následně způsobovala erozi okolní půdy. Položku č. 35 představovalo malé místo  
z kamenů a písku. U obecní role č. 37 se pod položkou č. 38 nacházela vyvýšenina s erodova-
nou půdou s kameny. Položkou č. 40 
bylo místo, které podobně nemohlo 
být využíváno kvůli erozi a skalnímu 
výchozu. Malá obecní role č. 42 (26x4 
sáhů, tj. 49x8 metrů) se nazývala 
„Hřebílko“ asi proto, že se nacházela 
na hřebeni kopce. Podobně položku 
č. 44 představovala vyvýšenina, která 
kvůli erodované půdě s kameny nepři-
nášela zemědělský užitek. Položkou  
č. 46 byla již zmíněná pojezdná cesta 
do mlýna a následující role č. 47 ležela 
podle křovské cesty. Předposlední roli 
č. 48 (45x8 a 50x17 sáhů, tj. 85x15  
a 95x32 metrů) zdědil janovický pod-
daný v roce 1778. Tehdy byla role pod 
dvě míry výsevku uvedena tak, že leží 
„nad Dolním mlejnem vedle cesty 
křovskej z jednej strany a vedle stezky 
do Dolního mlejna z druhej strany“.

Josefinská trať „Špilberk“ na satelitním snímku z roku 2022.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Obecní nájemní role se tu nacházely i o čtyři století dříve. V roce 1414 se předmětná 
josefinská trať mohla nazývat Vyhlídkový žleb („Sihengraben“). Tehdy v jednom případě 
role ležela ve Vyhlídkovém žlebu naproti městské hlídce („gegen d’ stat wart in dem Si-
hengraben“, roční nájem 1 groš). Ve dvou případech se role vztahovaly k předmětnému 
žlebu („neben dem Sihengrabn“ – nájem 10 haléřů, „an d’ hie der halb das Sihengraben“ 
– nájem 16 haléřů). Dle rozdílné výše nájmu rolí lze soudit, že již počátkem 15. století 
byly obecní role nestejné velikosti. Zřejmě byly ještě ve středověku z počátečního celku  
v obecní držbě rozděleny na několik rolí. Tyto větší kusy rolí byly následně děleny,  
až jejich počet přesáhl ve sledované josefinské trati tři desítky.

Název trati Špilberk odkazuje zřejmě na umístění městské hlídky ve středověku.  
Odvozen je nejspíše z latinského „specula“ (hlídka) či „speculum“ (zrcadlo),  
německy „Spiegel“. Čili název lze chápat ve významu kopce, ze kterého hlídka posílala 
či odrážela ohňové a kouřové signály. Patrně byla napojena na soustavu kopců, jejichž 
název je podobný nebo odkazuje na strážení. Na Moravě se údajně nachází 72 Špilberků 
a jen na jižní Moravě 275 Stráží. Například mezi bítešským a brněnským Špilberkem se 
takové vrchy nacházejí například v Deblíně, Lažánkách či Veverských Knínicích.

Německý název byl v českém prostředí komolen. Tak role s názvem Lopata při domě  
čp. 89 byla „na Špimberku“ (1621, 1649), „na Špilberku“ (1692) i „na Šimbercích“ (1726, 
1731). Podobně role při domě čp. 10 ležela „na Špimberku“ (1624) i „na Špinberku“ 
(1637). Roku 1681 byly při domě čp. 83 převedeny dvě role, totiž „jeden klínek anebo 
krajina pod cestou na pravý straně, co se na Špilberky jede, druhý kus na levé straně též 
nad tou cestou i s ouvarcem“. V tomto případě se nejspíše jednalo o pozemky při křov-
ské cestě v sousední trati Rejtok. Varianta názvu „Špilberk“ („Spielberg“) byla používána 
ještě v 19. století (např. druhé vojenské mapování). Přesto ve stabilním katastru z roku 
1825 byl uveden „Špinberk“ („Spinnberg“). V současnosti název trati zní „Špimberky“.

Jan Zduba

SPORT 

TJ MG SOKOL VELKÁ BÍTEŠ: BRONZOVÝ ÚSPĚCH GYMNASTEK

V neděli 24. března se gymnastky z našeho oddílu zúčastnily závodů ESG Cup  
a Regionálního přeboru v Třebíči. Skupina ve složení Sylvie Komínková, Lucie Komín-
ková, Sára Svobodová, Tereza Michalová, Sofie Lorencová a Vanesa Pospíšilová předvedla 
společnou sestavu, která se jim velmi vydařila. Domů si tak odvezly jedno čtvrté místo  
a v Regionálním přeboru se umístily na krásném třetím místě. Všem gymnastkám moc dě-
kujeme za vzornou reprezentaci. Nyní se připravujeme na Mistrovství ČR v krátkém programu, 
které se bude konat začátkem května. 

Michaela Dolíhalová
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VELIKONOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISU

Dne 30. 3. 2024 se již po 25. konal Veliko-
noční turnaj ve stolním tenisu – Memoriál 
Stanislava Miliana pod patronátem TJ Spartak 
Velká Bíteš. Turnaj byl rozdělen na 2 části,  
z nichž první byla zasvěcena registrovaným 
hráčům a druhá neregistrovaným. V 1. části se 
utkalo 12 hráčů z různých i vzdálených oddílů 
stolního tenisu, ve druhé si zahrálo 12 neregis-
trovaných sportovců. 

 
Registrovaní:
1. místo: UHLÍŘ Michal – Orel Šlapanice
2. místo: STRÁŽNICKÝ Miloš – TJ Náměšť n/Osl.
3. místo: NOVÁČEK Petr – TJ Náměšť n/Osl.
4. místo: MAŠEK Zdeněk – SK Moravec

Neregistrovaní:
1. místo: HURT Jan – Kratochvilka
2. místo: BOUČEK Petr – Březské
3. místo: DOLNÍK Pavel – Ořechov
4. místo: NEVŘIVÝ Jaroslav – Ludvíkov

Za pomoc při realizaci 25. ročníku Velikonočního turnaje – Memoriálu Stanislava Mi-
liana děkuje oddíl stolního tenisu těmto sponzorům: Bambule Partner Hračky Sport  
V. Bíteš, BDS Velká Bíteš, Gemax s.r.o. Hodonín, LABARA - Radomír Holík, Jindři-
chov, Město Velká Bíteš, PBS a.s. Velká Bíteš,), SIEMENS Brno, TJ Spartak Velká Bíteš,  
TurboCar, s.r.o. V. Bíteš.

 Za oddíl stolního tenisu Lucka Zezulová

JARNÍ TURNAJ VE VOLEJBALU SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV  
O PUTOVNÍ POHÁR – Velká Bíteš 6. 4. 2024

V roce 2008 jsme začali psát historii tohoto turnaje. Tehdy nultý ročník „na zkoušku“ 
a nyní, v dubnu 2024 jsme místa pro vítěze na poháru zcela zaplnili. Celkem 15 zápisů 
na štítcích. 

Pravidelně každý rok na jaře (a na podzim) se scházíme pod vysokou sítí, abychom strá-
vili celý den sportem, který máme rádi, a s kamarády, které máme také rádi. Výjimku tvořily 
roky 2020 a 2021, kdy se turnaje kvůli pandemii COVID-19 nekonaly. 

Letošek nemohl být jiný. Celkem 8 družstev, složení stejné jako v posledních pár letech, 
jen občas jiné tváře. Zápal a radost ze hry nezměněná. Patnáct let věříme, že „to dáme“, 

Ceny pro vítěze.  |  Foto: Archiv oddílu
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cíle vysoké, ale soupeři jsou pořad silnější než 
my. Mladší rostou do výšky, získávají zkušenosti, 
starší si udržují stejnou kvalitu. My také, pořád 
stejná úroveň a umístění. Vždy nám chybí jen 
krůček a můžeme být na bedně. 

Letošní ročník vyhrálo družstvo Saka bez 
ztráty setu, když v dramatickém finále pora-
zilo družstvo Koncovka Znojmo. O třetí místo 
svedlo velký boj družstvo Frantíkovci, posilněni 
o ligovou nahrávačku z naší volejbalové líhně.  
Moc nechybělo a bedna málem vyšla. Celkové po-
řadí bylo nakonec toto:

První místo Sako, dále pak Koncovka Znojmo, 
TNT Znojmo, Frantíkovci, Tuhý & Kořínek Slavkov 
u Brna, Tullamore, nejenŽENY a Kotlanda.

Všechna družstva si odnesla dárky, které vě-
novali naši sponzoři, mezi které patří Restaurace 
Na 103, František Drlíček, manželé Macholovi, 

Rytectví Mihal. Družstva na prvních 3 místech dostala tradiční poháry. A o co se to vlastně 
hrálo? Podívejte se na fotku.

A rozbor turnaje, opět tradičně při posezení v Restauraci Na 103. Děkujeme.

TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

BÍTEŠSKÁ HOKEJISTKA MISTRYNÍ ČR KRAJSKÝCH VÝBĚRŮ

Hokejistky Vysočiny do 15 let se po dramatickém finále na domácí půdě stávají prvními 
Mistryněmi České republiky v této věkové kategorii.

Tento mistrovský turnaj, kterému předcházela řada přípravných zápasů a nominač-
ních kempů po celé ČR, se odehrál 6. a 7. dubna na zimním stadionu v Ledči nad Sázavou.  

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak

Vítězný pohár.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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Na tomto turnaji se sešlo přes 130 hokejistek ročníků 2009 – 2012, aby vytvořily osm regi-
onálních týmů, které se mezi sebou utkaly o první titul Mistryně ČR v ledním hokeji v dívčí 
soutěži. Prosadily se dva týmy z Moravy, které obsadily druhé a třetí místo. 

Za tým Vysočiny byla do soutěže nominována i hráčka týmu HC Spartak Velká Bíteš: 
Magdaléna Bilíková. Po těžkých zápasech ve skupině se tým Vysočiny dostal až do finále.  
V něm hráčky z Vysočiny vyzvaly zatím neporažený tým Severomoravanek. Finále plné 
zvratů, skončilo v základní hrací době 2:2, a když se nerozhodlo ani v prodloužení, následo-
valy samostatné nájezdy. Ty skončily našim těsným vítězstvím, a tak holky z týmu Vysočiny 
jsou prvními Mistryněmi České republiky U15.

Vítek Kratochvíl

CYKLISTICKÝ ZÁVOD VELKÁ BÍTEŠ – BRNO – VELKÁ BÍTEŠ
Dlouhý únik dotáhli do cíle

Stejně jako před dvěma lety ovládli českou jarní klasiku Velká Bíteš-Brno-Velká Bí-
teš jezdci z dlouhého úniku. V roce 2022 zvítězil současný český mistr Mathias Vacek, 
letos se raduje Filip Řeha z kontinentálního týmu ATT Investments. Hrdinou závodu 
je teprve sedmnáctiletý Pavel Šumpík z juniorského národního týmu, který s Řehou 
spurtoval o vítězství a stal se nejlepším vrchařem závodu.Za skvělého počasí vyrazil 
peloton více než 120 závodníků z Velké Bíteše vstříc 165 kilometrům „Bíteše“. Ačko-
liv se útočilo od samotného startu, stabilní únik se nevytvořil až do první vrchařské 
prémie v brněnských Kohoutovicích. Zde dynamicky zaútočil talentovaný Pavel Šum-
pík, jedoucí v dresu národního týmu juniorů, a vyprovokoval, jak se nakonec ukázalo, 
rozhodující únik.

Společné foto.  |  Foto: Archiv autorky
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V Kohoutovicích se za Šumpíkem vydali Filip Řeha (ATT Investments) a Martin Voltr (Pie-
rre Baguette). Šumpík byl nejaktivnějším závodníkem vedoucí skupiny i na dalších vrchař-
ských prémiích, kromě Kohoutovic byl totiž nejlepší také ve dvou výjezdech nad Zastávkou. 
Zatímco on sbíral vrchařské body, na rychlostní prémii na Masarykově náměstí ve Velké 
Bíteši byl opakovaně první Voltr ze slovenského kontinentálního týmu Pierre Baguette.

Skupinka pravidelně střídala a před nájezdem na závěrečné okruhy vedoucí přes obce 
Vlkov a Osová Bítýška se náskok odvážlivců dostal až přes pět minut. Daleko před cílem tak 
bylo jasné, že o vítězství jede pouze vedoucí trio.

Junior Šumpík za to vzal 3 km před cílem a svým starším soupeřům pořádně zatopil.  
Voltr musel na chvíli přestat šlapat, protože jej sužovaly křeče, které již nešlo překonat  
a vypadl ze hry. Šumpíka si tak dojel jen Řeha a dvojice vjížděla do Velké Bíteše společně. 

Zkušenější Řeha využil všech svých zbylých sil a Šumpíkovi nastoupil ještě před vjez-
dem na Masarykovo náměstí. Juniorský reprezentant se snažil odporovat, ale nakonec Ře-
hovi podlehl. Týmu ATT Investments se podařilo obhájit loňské vítězství Pavla Kelemena.  
Šumpík skončil druhý, Voltr ubránil třetí příčku a ve spurtu pelotonu byl nejlepší Bartosz 
Rudyk (ATT Investments). Pátý dojel Štěpán Široký z pořádajícího Favoritu Brno.

Pořadatel 48. ročníku prestižního tuzemského závodu Tělovýchovná jednota Favorit 
Brno touto cestou děkuje městu Velká Bíteš v čele se starostkou Ing. Markétou Lavickou 
za poskytnuté zázemí a za vytvoření skvělých podmínek pro uspořádání závodu, který ka-
ždým rokem otevírá elitní silničářskou sezónu v ČR. Poděkování si rovněž zaslouží ředitel 
Informačního centra a Klubu kultury Města Velké Bíteše pan Ing. Josef Jelínek a produkční, 
kulturní a programová pracovnice paní Silvie Kotačková, kteří stáli za příkladnou místní 
propagací akce. V neposlední řadě patří velký dík také kolektivu pracovníků Technických 
služeb Velká Bíteš pod vedením pana Ing. Pavla Gaizury a vedoucímu Městské policie Velká 
Bíteš panu Pavlu Hradeckému.

Start závodu na Masarykově náměstí.  |  Foto: Jan Brychta
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Ceny pro nejlepší závodníky 
věnoval pan Milan Sláma z Uze-
nářství a lahůdky Sláma a paní 
Alexandra Meixnerová z Řeme-
slné pekárny Jindřichov. Finanční 
ceny pro nejrychlejší závodníky na 
sprinterských prémiích poskytnul 
pan Jiří Rauš.

V prostoru startu a cíle byla opět 
umístěna velká LED obrazovka s ži-
vým přenosem závodu, jenž bylo 
možné sledovat rovněž na obra-
zovkách hybridního vysílání České 
televize. Projekce vznikla za přispění města Velká Bíteš a pořádajícího Favoritu Brno. Za-
svěcený komentář poskytli Josef Kratina a Tomáš Konečný, které můžete slýchat z obra-
zovky České televize.

Hladký a bezproblémový průběh závodu na území obce zajistili dobrovolníci z řad bíteš-
ských sportovců z TJ Spartak pod vedením pana Ing. Petra Světlíka a Sboru dobrovolných 
hasičů Velká Bíteš, kteří měli na starosti zajištění bezpečnosti na křižovatkách a dalších 
rizikových místech a kterým patří také naše poděkování. I díky jejich přispění považujeme 
akci za zdařilou a věříme, že se ve Velké Bíteši potkáme i příští rok.

Za organizátora TJ Favorit Brno
Josef Vaishar

KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V nové rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase,  
českého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově 
pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice ze 
služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Třetí příběh má název 
„Španělsko“. 

Španělsko – mistrovství Evropy Boccia červen 1997
 
To byla moje úplně první cesta do zahraničí a ještě letecky. Do Španělska jsme letěli  

z Prahy. Neměl jsem vůbec tušení, jak to na letišti chodí. Museli jsme tam být dřív,  
aby nás odbavili. Před odletem si pro mě přijeli se speciálním vozíkem, na který mě 
přesunuli a tím zavezli do letadla. Můj vozík na palubu nesměl, ten byl uložený v ná-
kladním prostoru. Měl jsem letět úplně poprvé a na rozdíl od jiných jsem se vůbec ne-

Stupně vítězů.  |  Foto: Jan Brychta
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bál. Říkal jsem si, že když to přežili ostatní,  
tak já to přežiji taky. A to byla pohádka,  
vidět všechno z té velké výšky. Když jsme le-
těli až nad mraky, nemohl jsem se vynadívat.

Do Španělska nás letěl celý tým, já,  
můj kolega a kamarád Honza z Pardubic, tre-
nér Láďa, asistent, zdravotník i tlumočník. 
Letěli jsme do Barcelony. Let trval dvě a půl 
hodiny. V Barceloně jsme museli přesedat na 
další letadlo do Madridu a cesta letadlem tr-
vala další hodinu a půl.

Když jsme přistáli v Madridu, čekal na nás 
autobus a ten nás dovezl do krásného hotelu. 
Na pokoji jsem byl ještě s mým kolegou Hon-
zou. Byl jsem mile překvapený, jaké jsme měli luxusní ubytování.

Den začínal vždy bohatou snídaní. Mohli jsme si vybrat, co jsme chtěli. Po snídani pro nás 
přijel autobus a jeli jsme do tělocvičny, kde jsme celý den trénovali. Navečer nás autobus 
zavezl zpátky do hotelu a byla připravena výborná večeře o třech chodech. Bylo to náročné, 
hotel – trénování – hotel. Ale i tak jsme si našli čas a zašli jsme se podívat do ulic Madridu. 
Tam jsem úplně poprvé viděl, jak zrají pomeranče na stromech. A toužil jsem vidět i moře.  
To se mi taky splnilo. Ve Španělsku byli moc přátelští lidé a byl jsem rád, že se večer vždy našla 
chvilka, abychom se podívali i na nějaké památky, nebo jen tak poseděli v restauraci u vína.

Asi po týdnu trénování nás čekalo zahájení samotného mistrovství Evropy. To byla pastva 
pro oči. A pak náš už čekala samotná soutěž. Hráli jsme ve dvojicích: já a Honza. Účastnilo 
se v naší disciplíně 15 zemí. Jako jediní jsme reprezentovali ČR a skončili jsme na čtvrtém 
místě. Byli jsme šťastní. Slavili jsme pak na hotelu. Všichni měli radost.

Měsíc utekl jak voda a my se chystali na návrat domů. Pamatuji si, že jsme ještě na letišti 
nakupovali a já si koupil pár maličkostí na památku. Španělské víno, vějíř a triko.

Doma nás čekalo také pěkné přivítání. Naše umístění jsme pak ještě slavili s rodinou  
a kamarády.

Pak už jsem ale musel začít zase poctivě trénovat, protože na podzim mě čekalo mist-
rovství republiky v boccie. Mistrovství ČR jsem vyhrál a tím se mi otevřely další dveře na 
mistrovství světa v New Yorku. Ale to už je zase jiný příběh.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme jeho další příběh s názvem „New York“. 
	
Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 123-

2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá klientům 
Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat, je potřeba, 
aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

Redakce

Aleš Bidlas při psaní svých příběhů.  |  Foto: Archiv autora
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OSTATNÍ 

VYBUDOVÁNÍ HNÍZDA PRO ČÁPY V JÁCHYMOVĚ

I vy jste určitě zažili situaci, že Vám na 
střeše domu přistála rodinka čápů nebo jste 
je pozorovali při shánění potravy mladým. 
A právě takovýto zážitek stál u myšlenky po-
stavit blízko obce čapí hnízdo. Po úvodním 
shánění informací u ochránců přírody a orni-
tologů jsme se rozhodli jako jednu ze společ-
ných akcí vybudovat základ pro budoucí čapí 
útočiště. Vyřazený sloup elektrického vedení, 
šikovnost místních a vůle dotáhnout celý pro-
jekt do zdárného konce byla předmětem spo-
lečné akce na jejímž konci se podařilo sloup  
i s konstrukcí včetně proutěného výpletu vzty-
čit a ukotvit. S čapím hnízdem se současně 
vybudovalo broukoviště s ukazateli směru na 
nejbližší vesnice. Škoda, že letošní brzké jaro 
nedalo možnost obhlédnout čapím rodinkám 
místo k hnízdění. Budeme tak doufat, že ně-
které z blízkých čapích rodin z hnízd v Tasově, 
Skřinářově nebo i odjinud se místo zalíbí a ponechají ho svým potomkům k budoucímu za-
hnízdění. V obci jsme pro prvního, kdo objeví, že čápi pochopili, že základ hnízda by byl 
dobré místo k dobudování hnízda, vyhlásili odměnu. Pro ostatní byl odměnou společně 
strávený čas nad dobrou věcí v rámci vybudování hezkého prostředí pro žití na vesnici.

Za osadní výbor Jáchymova
Roman Pastyřík

VÝSADBA KOMUNITNÍHO SADU K VÝROČÍ ZALOŽENÍ OBCE JÁCHYMOV

I přes vytížení obyvatel přípravou svých zahrádek 
na jarní probouzení se nám v obci podařilo realizo-
vat delší dobu chystaný projekt výsadby komunitního 

sadu k příležitosti založení obce Jáchymov. Původní idea byla, že za každý dům v obci při-
bude na nevyužívaném městském pozemku jeden ovocný strom. Od začátku jsme se při ná-
vrhu výsadby soustředili na maximální využití původních ovocných odrůd tak, aby se do 
krajiny vrátily tyto dnes již pozapomenuté druhy. Sad by tak měl být místem, kde se budou 
potkávat generace obyvatel a ovoce z něj společně zpracovávat na všechny způsoby.

Vybudování hnízda pro čápy.  |  Foto: Archiv autora
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Záměr se potkal s možností využití gran-
tového programu Sázíme budoucnost Na-
dace partnerství Brno. Po předložení našeho 
záměru nastal čas očekávání, zda bude žá-
dost o grant úspěšná a potvrzení přidělení 
grantu skutečně dorazilo. Připravil se plán 
výsadby a čekalo se na vhodné počasí pro 
výsadbu a současně se chystal pozemek. 
Záměr byl dokončen v období velikonočních 
svátků a dnes je již sad připraven začít plnit 
svou funkci. Při výsadbě samozřejmě asis-
tovali občané Jáchymova, kteří také budou 
mít na starosti jeho dlouhodobou udržitel-
nost a obecně starostlivost o něj.

Slavnostní otevření sadu plánujeme spo-
jit s dokončením rekonstrukce kulturního 
domu v Jáchymově na 5. 5. 2024, ale už 
nyní, díky vytvoření klidové zóny a osazení 
laviček nabízí sad místo pro krátké zasta-
vení jak místním, tak i přespolním. 

Roman Pastyřík

RANNÍ VSTÁVÁNÍ

V době, kdy píšu tento článeček, si začínám pomalu zvykat na změnu času. Vstávání  
o hodinu dřív bylo na začátku pracovního týdne celkem v pohodě, ale v pátek už to jaksi 
jde hůř. Připomnělo mi to jeden prožitek z doby před několika roky: v sobotu mě ve čtyři 
hodiny ráno probudil hlasitý zpěv ptáků na naší zahradě. Bylo mi to nepříjemné, protože 
jsem doufala, že se pořádně vyspím a odpočinu si po náročném pracovním týdnu. Když jsem 
o tom naštvaně přemýšlela, nazlobená na ty opeřence venku, v nitru jsem slyšela, že mi Bůh 
říká: „Když se tobě nechce brzy vstávat, abys mi poděkovala za krásný den a všechno požeh-
nání, které ode mě máš, dělají to za tebe ti ptáčci.“ Zní to jako výčitka, ale já jsem u toho 
vnímala něco docela jiného. Znělo to trochu, jako když škádlím svoji dceru. Zaznívalo v tom 
trochu pobavení a zároveň rodičovská láska. Jako když rodič s úsměvem poučuje svoje dítě,  
aby se postupně stalo samostatným v rozhodování o tom, které věci jsou důležité. Aby zís-
kalo určité morální kvality, a vidí, jak je zatím ještě nedospělé a potřebuje trpělivou a lás-
kyplnou rodičovskou korekci. Znovu jsem si uvědomila, jaký je Bůh milující a citlivý Otec,  
a že z naší výchovy a našich pokroků má radost. V duchu jsem se přidala k ptáčkům na za-
hradě a děkovala Mu za Jeho lásku a požehnání.

Jak to máte se vstáváním vy? Vadí vám střídání letního a zimního času? Přijďte si o tom 
a třeba i o jiných věcech, které vás zajímají, popovídat.  Ráda bych vás pozvala na naše 

Výsadba sadu.  |  Foto: Archiv autora
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pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli  
v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). 
Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný květen Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ 
VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 39/2024 KONANÉ DNE 18. BŘEZNA 2024

5/39/24/RM – rozhoduje poskytnout NoMen Run, z.s. dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1566/24 ve výši 20.000 Kč  
a uzavřít Darovací smlouvu s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
6/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Tenisovému clubu města Velká Bíteš z.s. dar z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/893/24 ve výši 17.000 Kč  
a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
7/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Územní organizaci Svazu diabetiků ČR, p.s. Velká Bíteš dar  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/159/24 ve 
výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
8/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Pionýru, z.s. – Pionýrská skupina Velká Bíteš dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/665/24 ve výši 80.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
9/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., ZO Velká Bí-
teš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/976/24 ve výši 45.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
10/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Moravskému rybářskému svazu, MO Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1277/24 ve výši 50.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
11/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Českému svazu včelařů, z.s., základní organizace Velká Bíteš 
dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/1276/24 ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
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12/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Kolpingově rodině Velká Bíteš dotaci z rozpočtu 
města Velká Bíteš na rok 2024 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1531/24 ve výši 45.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným 
žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
13/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Českému svazu chovatelů, základní organizace Velká Bíteš 
dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. MÚVB/1532/24 ve výši 40.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným 
žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30.4. 2024
14/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Mysliveckému sdružení Velká Bíteš, o.s. dar z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1601/24 
ve výši 10.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
15/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/1661/24 ve výši 27.300 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
16/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dar z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1694/24 ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
17/39/24/RM – rozhoduje poskytnout SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/1575/24 ve výši 30.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
18/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Bítešskému hudebnímu půlkruhu, z.s. dotaci z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1848/24 
ve výši 60.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
19/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Lesnímu klubu Pecka, z.s. dar z rozpočtu města Velká Bíteš na 
rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1574/24 ve výši 20.000 Kč  
a uzavřít Darovací smlouvu s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
20/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Základní škole Lípa, z.s. dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš 
na rok 2024 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/1543/24 ve výši 
30.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
21/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Muzejnímu spolku Velkobítešska dar z rozpočtu města Velká 
Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí daru zapsané pod č. j. MÚVB/381/24 ve výši 
20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
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23/39/24/RM
– 1. vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 a 3 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky 
příspěvkové organizace Základní škola Velká Bíteš, příspěvková organizace dle přílohy č. 1 zápisu,
2. odvolává z vedoucího pracovního místa ředitelky příspěvkové organizace Základní škola Velká Bí-
teš, příspěvková organizace ke dni 31.07.2024. Důvodem odvolání je vyhlášení konkursního řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace Základní škola Velká Bíteš, příspěv-
ková organizace v souladu s ustanovením § 166 odst. 3 věty první školského zákona.
odpovědnost: starostka termín: 28. 3. 2024
24/39/24/RM
– 1. vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 a 3 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky 
příspěvkové organizace Střední odborná škola Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace dle 
přílohy č. 2 zápisu,
2. odvolává z vedoucího pracovního místa ředitele příspěvkové organizace Střední odborná škola 
Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace ke dni 31.07.2024. Důvodem odvolání je vyhlášení 
konkursního řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace Střední od-
borná škola Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace v souladu s ustanovením § 166 odst. 3 
věty první školského zákona.
odpovědnost: starostka termín: 28. 3. 2024
25/39/24/RM
– 1. bere na vědomí předložené vzdání se vedoucího pracovního místa ředitelky Mateřské školy 
Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace ke dni 31.07.2024,
2. vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),  
ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky příspěv-
kové organizace Mateřská škola Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace dle přílohy  
č. 3 zápisu.
odpovědnost: starostka termín: 28. 3. 2024
26/39/24/RM – rozhoduje poskytnout Centru pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s. 
dar z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí sponzorského 
daru zapsané pod č. j. MÚVB/1788/24 ve výši 15.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným 
žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
33/39/24/RM – rozhoduje přijmout nabídku dodavatele Ncorp s.r.o., Růžová 144, 59501 Velká Bí-
teš, IČO:27721043, na opravu zábradlí na jihozápadní straně bytového domu č.p. 548, U Stadionu, 
Velká Bíteš (54 ks) v rozsahu: obroušení a nátěr (1x základní+ 2x email) ocelové konstrukce zábradlí, 
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demontáž a likvidace stávajících dřevěných výplní zábradlí, montáž nových dřevěných výplní z hob-
lovaných prken opatřených trojnásobným lazurovacím nátěrem, za cenu 585.900,00 Kč bez DPH a na 
předmětnou opravu uzavřít smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 7. 2024
34/39/24/RM – rozhoduje přijmout nabídku dodavatele Ncorp s.r.o., Růžová 144, 59501 Velká Bí-
teš, IČO:27721043, na opravu zábradlí na jihozápadní straně bytového domu č.p. 475, U Stadionu, 
Velká Bíteš (54 ks) v rozsahu: obroušení a nátěr (1x základní+ 2x email) ocelové konstrukce zábradlí, 
demontáž a likvidace stávajících dřevěných výplní zábradlí, montáž nových dřevěných výplní z hob-
lovaných prken opatřených trojnásobným lazurovacím nátěrem, za cenu 585.900,00 Kč bez DPH a na 
předmětnou opravu uzavřít smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 7. 2024
43/39/24/RM – rozhoduje uzavřít se společností CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, 190 00 Praha, 
IČO: 040 84 063 smlouvu o realizaci překládky sítě elektronických komunikací č. VPI/MJ/2024/00002 
na akci „VPIC Velká Bíteš ZR úprava Spálené Valy“ za cenu 374.015 Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 3. 4. 2024
45/39/24/RM – rozhoduje zveřejnit záměr pronájmu části pozemku p.č. 4622/1 orná půda o vý-
měře cca 3000 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš za účelem umístění zařízení staveniště a mezideponie 
pro realizaci stavby „Domova pro seniory a DZR Velká Bíteš“ na dobu 16 měsíců za nájemné ve výši 
20,- Kč/m2/rok.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 4. 2024
46/39/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnost PROfi Jihlava, spol. s r.o.,  
Pod Příkopem 933/6, 586 01 Jihlava, IČ: 18198228, na výkon autorského dozoru projektanta na 
stavbě „Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ za cenu 72.600 Kč včetně 
DPH a uzavřít s ní předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024
47/39/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086, na výkon technického do-
zoru stavebníka na stavbě „Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ za cenu 
145.200 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 40/2024 KONANÉ DNE 25. BŘEZNA 2024

3/40/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od ústavu ARCHAIA Brno z.ú., Bezručova 
78/15, 602 00 Brno, IČ: 26268469 na záchranný archeologický výzkum na stavbě „Parkoviště Ko-
šíkov“ za cenu maximálně 34.364 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou smlouvu o provedení 
záchranného archeologického výzkumu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2024
4/40/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086 na výkon technického dozoru 
stavebníka na stavbě „Parkoviště Košíkov“ za cenu 96.800 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou 
příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2024
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5/40/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 75852837, na výkon činnosti koordinátora 
BOZP na stavbě „Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ za cenu 27.000 Kč 
bez DPH (koordinátor není plátce DPH) a uzavřít s ním předloženou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024
6/40/24/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku od ústavu ARCHAIA Brno z.ú., Bezručova 78/15, 
602 00 Brno, IČ: 26268469 a uzavřít s ním smlouvu o dílo na provedení záchranného archeologického 
výzkumu na stavbu „Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ za maximální 
cenu 17.448,20 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 3. 2024
8/40/24/RM – souhlasí s umístěním sídla Spolku rodičů při Veselé školce v budově č.p. 538, stavba 
občanského vybavení, která je součástí pozemku p.č. 849/3 zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. a obci 
Velká Bíteš, které jsou ve vlastnictví města Velká Bíteš na adrese U Stadionu 538, 595 01 Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 4. 2024
13/40/24/RM – doporučuje ZM schválit realizaci JV obchvatu v rozsahu mezi silnicemi I/37 (Kpt. 
Jaroše) – II/395 (Hybešova) s křižovatkou na silnici II/395 (Hybešova) ve tvaru písmene „T“ (var. a) 
předloženého materiálu) a připravovat realizaci obchvatu II/395 až II/602 projektováním a vykupo-
váním pozemků.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 8. 4. 2024
15/40/24/RM - rozhoduje vybrat nabídku společnosti ATIA - LYSÝ, s.r.o., Zahradní 992, 594 01 
Velké Meziříčí, IČ: 60732610 jako nejvhodnější a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na reali-
zaci stavby „Parkoviště Košíkov“ za cenu 1 156 755,- Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30.04.2024*
18/40/24/RM – rozhoduje revokovat usnesení Rady města Velká Bíteš č. 7/122/22/RM, 19/1/22/
RM a předložit podklady ke zveřejnění záměru pronájmu FTTH mikrotrubičkové infrastruktury a dále 
volné kapacity chrániček optických zemních tras.
odpovědnost: odbor správní termín: 30. 6. 2024
19/40/24/RM – rozhoduje uzavřít se společností Z + M Partner, spol. s r.o., Valchařská 3261/17, 
702 00 Ostrava, IČ: 268 43 935 smlouvu o poskytování služeb dotačního managementu na projekt 
„Rekonstrukce učebny fyziky ZŠ Sadová 579, Velká Bíteš“ za cenu 7% včetně DPH z celkového objemu 
finančních prostředků zahrnutých v rozpočtu předkládané žádosti o podporu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 5. 4. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 11/2024 KONANÉHO DNE 8. DUBNA 2024 

5/11/24/ZM: schvaluje účetní závěrku města Velká Bíteš za rok 2023 k rozvahovému dni 31. 12. 
2023 a pověřuje odbor finanční MěÚ vypracováním protokolu o schvalování této účetní závěrky.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 6. 2024
6/11/24/ZM: schvaluje celoroční hospodaření města Velká Bíteš a závěrečný účet města za rok 2023 
včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2023 s výro-
kem „bez výhrad“.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 4. 2024
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15/11/24/ZM: volí členem Kontrolního výboru Zastupitelstva města Velká Bíteš pana Martina 
Bryma.
16/11/24/ZM: bere na vědomí zápis kontrolního výboru ze dne 21. 2. 2024.
17/11/24/ZM: schvaluje realizaci JV obchvatu v rozsahu mezi silnicemi I/37 (Kpt. Jaroše) – II/395 
(Hybešova) s křižovatkou na silnici II/395 (Hybešova) ve tvaru písmene „T“ (varianta b) dle porov-
nání variant řešení ze dne 25. 7. 2023) a schvaluje připravovat realizaci obchvatu II/395 až II/602 
projektováním a vykupováním pozemků.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 4. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE

 
Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.

Sečení a mulčování trávy tel. č. 608 065 337 www.posecemevamto.cz
 

Koupím byt nebo i spoluvlastnický podíl bytu tel. č. 603 908 887.

Koupím louku, zahradu, chatu tel. č. 606 970 547. 

Pronajmu třípokojový byt na ulici Tyršova. Volejte tel. č. 777 727 812.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro červen 2024: 16. května 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Nedávno oslavila své 50. narozeniny
paní Mgr. Naďa BURIANOVÁ

z Velké Bíteše,
zástupkyně ředitelky MŠ II a členka SPOZ

Její kolegyně ze Sboru pro občanské záležitosti jí přejí mnohá další
šťastná léta prožitá ve zdraví a v rodinné pohodě a děkují jí

za přátelství i za dobrou náladu, kterou kolem sebe šíří.

5. května 2024 oslaví své 90. narozeniny
pan MUDr. Jiří ZACHAR

z Velké Bíteše,
bývalý závodní lékař První brněnské strojírny

Členky Sboru pro občanské záležitosti Města Velká Bíteš
přejí jubilantovi ještě mnohá ve zdraví prožitá léta.

S gratulací se připojuje také rodina i redakce Zpravodaje.

VZPOMÍNÁME  

Dík za to, čím jsi nám v životě byl, za každý den,  
jenž jsi pro nás žil.

Dne 26. května 2024 uplyne 10 let, co nás navždy opustil 
pan Miroslav Liška ze Záblatí.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná rodina. 
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